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1.Resumé - hlavni zjisté

7 I

Vékova struktura obyvatel

Za poslednich patnact let se pocet obyvatel MC Praha 10 zvysil o 4 %.

V soucasnosti zde zije 116 020 obyvatel.

Populace MC Praha 10 je ve srovnani s celou Prahou starsi. Na 100 déti do 15 let

zde pripadé 139 seniorl starsich 65 let, coz je vy$si hodnota nez v Praze i CR.

Budouci demograficky vyvoj se bude odvijet od rozsahu vystavby. Dle
predpokladu stfedni varianty prognézy se v MC Praha 10 do roku 2045 postavi
cca 7 070 novych bytovych jednotek. V pripadé, Zze se tato vystavba realizuje,
bude zde podle stfedni varianty prognézy v roce 2045 zit zhruba 126 tis.

obyvatel.

Materské skoly

V MC Praha 10 plisobi 20 MS s 30 pracovisti. Jejich celkova rejstfikova kapacita
¢ini 3 100 déti. Redlna kapacita je nizsi, €ini 3 030 déti.
Pokud by MS navstévovalo 85 % déti ve v&ku 3-5 let trvale bydlicich v MC Praha

10, bude soucasnd kapacita MS v nasledujicich letech dostate¢nd. Pocet zajemcli
o dochazku do MS se bude pohybovat kolem 2 800.

Kapacita MS bude dostacujici v lokalitich Bohdalec, Strasnice, Vrdovice +
Vinohrady - vychod a Zabéhlice. V lokalitach MaleSice a VrSovice + Vinohrady -

zadpad bude pocet mist v MS po celé prognézované obdobi nedostateény.

Vedle MS zfizovanych MC zde pdsobi 8 MS jinych zfizovateld a 40 détskych
skupin. Jejich souhrnnd kapacita dosahuje 836 mist, respektive 770 verejné

pristupnych. Tato zafizeni pojmou cca 60 % populacniho roc¢niku.

MC Praha 10 podporuje MS ze svého rozpoctu ve srovnani se sedmi sledovanymi
MC nadprimérné. Podpora $kol z rozpo¢tu MC dosahuje cca 26 tis. K¢ na jedno
dité, pricemz ze statniho rozpoctu na tuto podporu ziska cca 18 tis. K¢E. Zbyvajici
prostredky plati Cisté ze svého.
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Zakladni skoly

V MC Praha 10 sidli 13 ZS. Celkova rejstiikova kapacita ZS ¢&ini 8 041 zaka.
Od roku 2024 bude kapacita navysSena na 8 401 mist.

Aktualné mistni Skoly navstévuje 80 % Sestiletych déti a 80 % jedenactiletych
déti, které v MC trvale bydli. Tento index navétévnosti v ¢ase roste. Pro prognézu
predpokladame, Ze do prvni tfidy bude nastupovat 85 % Sestiletych a 80 %
jedenactiletych déti.

Podle stfedni varianty progndzy bude prvni tfidy ZS v MC Praha 10 v nasledujicich
letech navstévovat cca 900 2akU a do gestych tiid bude dochazet rovnéz cca 900
déti.

Celkové bude ZS v MC Praha 10 v pristich letech navétévovat az cca 8 200 zak{
v béznych tiidach. Rejstfikovd kapacita ZS po rozsifeni v ZS Oliny bude

dostacujici. Otazkou ovSem je, jaka je skutecna realna kapacita.

V ZS je v soucasné dobé otevieno celkem 311 kmenovych tiid (bez zapo&iténi
pfipravnych tfid). PFi primé&rném poctu 24 73kl na tfidu na prvnim i druhém
stupni bude potfeba v nasledujicich letech otevrit az 343 kmenovych trid. Po roce

2030 by ovSem potiebny pocet kmenovych tfid mél zadit klesat.

Situace se ale bude ligit v jednotlivych lokalitich MC Praha 10. V lokalitach
Stradnice a Vrdovice + Vinohrady - vychod budou kapacity ZS po celé
prognézované obdobi dostacuji. V Bohdalci ZS nesidli a v ostatnich lokalitach
(Vréovice + Vinohrady - zdpad a Zabéhlice) po&et zaki sou&asnou redlnou
kapacitu ZS prevysi.

Vedle ZS zfizovanych MC zde pUsobi daldich sedm $kol, z toho jsou ¢tyfi zfizované
krajem a tri soukromymi subjekty. S ohledem na profil téchto Skol (specialni,
praktické, $koly s vysokym $kolnym...) Ize olekdvat, Ze pouze minimum Zzakd

na téchto $kolach bude pfimo z MC Praha 10.
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Urbanisticka studie Bohdalec - Slatiny

V lokalité Bohdalec-Slatiny mé& dle urbanistické studie vyrdst 12 000 novych BJ
v pristich 30 letech. Dle demografické progndzy zde bude Zit cca 25 tis. obyvatel,
respektive 1 000 déti ve véku 3-5 let a az 2 500 déti ve véku 6-14 let.

Stavajici $koly na Gzemi MC Praha 10 jsou a budou kapacitné piné. Nelze tedy

predpokladat, Ze pojmou takto velky po&et zakd.

Doporudujeme provéfit pripravenost projektu s ohledem na vystavbu novych MS
a ZS. Dlouhodobé potieba bude cca 30 tid v MS a 80 t¥id v ZS.

Socialni sluzby pro seniory a OZP

Pro socialni sluzby na Uzemi Prahy 10 je typické, Ze cCast jejich kapacit je
vyuzivana i obyvateli jinych méstskych casti a naopak, Ze obcdané Prahy 10
vyuzivaji sluzby v jinych méstskych castech.

Z pohledu porovnani aktualnich kapacit s referen¢nimi kapacitami jsou v Praze
10 adekvatné zastoupeny pobytové sluzby pro seniory (domovy pro seniory
a domovy se zvldstnim reZzimem). Nadprimérné je rovnéz zastoupeni nékterych
terénnich a ambulantnich sluzeb pro osoby se zdravotnim postizenim, zejména

osobni asistence a ambulantni formy odlehcovaci sluzby.

Z hlediska sluzeb, které naopak vykazuji aktudlné, nebo =z hlediska

predpokladaného budouciho vyvoje, jisté deficity, Ize jmenovat nasledujici:

o Odlehcovaci sluzby pobytové - vzhledem k chybé&jicim kapacitam

pobytovych sluzeb na Uzemi HMP doporucujeme navyseni jejich kapacit.
o Pecovatelska sluzba - kapacity jsou vyrazné pod referenc¢nimi hodnotami.

o Chranéné bydleni - ptiblizeni kapacit této sluzby primé&rnym referenénim

hodnotdm pomuUze naplfiovat trend deinstitucionalizace.
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Socialni sluzby pro ostatni cilové skupiny

o I v segmentu socidlnich sluzeb souvisejicich se socioekonomickou situaci plati,
ze Cast jejich kapacit poskytovanych na Uzemi Prahy 10 je vyuzivana i obyvateli
jinych méstskych Casti a naopak, ze oblané Prahy 10 vyuzivaji sluzby v jinych

meéstskych castech.

o Z pohledu porovnani aktudlnich kapacit s referenénimi kapacitami jsou v Praze
10 nadprdmérné zastoupeny kapacity azylovych domu a nizkoprahového denniho

centra.

o Z hlediska sluzeb, které naopak vykazuji aktualné chybéjici kapacity, je mozné

zminit nasledujici sluzby:

o Nizkoprahové zafizeni pro déti a mladez - velmi podprimérné referenéni

hodnoty neodpovidaji potfebam cilové skupiny déti a mladeze.

o Socialné aktivizacni sluzby pro rodiny s détmi - vzhledem k vyznamné
provazanosti této sluzby na zajisténi potfeb i v ramci socidlné-pravni
ochrany déti Ize konstatovat, Ze je vhodné uvazovat o navysSeni stavajici

kapacity této sluzby.

1 Demograficka studie, MC Praha 10
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2. Metodologie demografické prognozy

Prognoéza budouciho vyvoje populace ve spadovém uUzemi vyuziva tzv. kohortné-
komponentni metodu. Tato metoda vychazi ze stavajici vékové struktury obyvatel
dle pohlavi a jednotek véku. Kazda jednotka véku se vyznacuje svou specifickou mirou

umrtnosti, porodnosti a migrace.

Parametry modelu kohortné-komponentni metody predstavuji vékové specifické miry
plodnosti, koeficienty pfeziti vypocitané z podrobnych Umrtnostnich tabulek zvlast pro

muze a zeny, migracni saldo po jednotkach véku podle pohlavi.

Progndéza byla zpracovana oddélené pro muze a zeny po jednotkach véku s vychozi
vékovou strukturou k 30. 6. 2022. Po domluvé se zadavatelem je horizont progndzy

stanoven na rok 2045.

Zdroje dat

Sociodemografickd studie &erpa z vice datovych zdrojl. Primarnim zdrojem dat
o obyvatelstvu jsou statistiky vedené Ceskym statistickym Gfadem (CSU). Tyto
prameny dopliiujeme podle potfeby dalSimi statistickymi U(daji a informacemi

poskytnutymi zadavatelem.

Aktualizace demografické prognozy

Demografickd progndza predstavuje vyhled do budoucna, platny k aktudlnimu
okamziku a v pripadé, Ze se predpokladané trendy skutec¢né naplni. Doporucujeme
proto demografickou progndézu aktualizovat, a to pravidelné po tfech az ctyrech
letech, a navic za situace, kdy se objevi nepredvidana okolnost - napf. zména
uzemniho planu, velky developer, se kterym se nepocitalo, ¢i jina zména, ktera ovlivni
atraktivnost zdejsiho bydleni a Skol (napf. novy vyznamny zameéstnavatel, nové

dopravni napojeni na mésto apod.).

LV?Z;{‘ Demograficka studie, MC Praha 10
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Po dohodé se zadavatelem je demografickda studie zpracovana v nasledujicich

variantach:

= W N =

Nizkd varianta pro MC Praha 10.

Stfedni varianta pro MC Praha 10.

Vysoka varianta pro MC Praha 10.

Stredni varianty pro jednotlivé lokality v ramci SO Praha 10:

Bohdalec,

Malesice,

Strasnice,

VrSovice + Vinohrady - vychod,
Vrsovice + Vinohrady - zapad,
Zabéhlice.

Obr. 1 MC Praha 10

o AN

& > S } NS
X NI

Zdroj: mapy.cz, mapaceska.cz

S
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3. Obyvatelstvo

3.1. Celkovy pocet obyvatel

Podle CSU zilo v MC Praha 10 k 31. 12. 2022 116 020 obyvatel. Tento Udaj zahrnuje

osoby hlasené k trvalému pobytu a cizince s povolenim k dlouhodobému pobytu.

Tab. €. 1 Celkovy pocet obyvatel, 2022

Pocet obyvatel

Bohdalec 3 288
Malesice 19 109
Strasnice 29 190
Vrsovice + Vinohrady - vychod 9 145
Vrsovice + Vinohrady - zapad 33 293
Zabéhlice 21 995
MC Praha 10 116 020
Zdroj: CSU
Poznamka:

Demografickd studie a progndza pracuje s udaji o obyvatelich, ktefi maji podle CSU
v roce S¢&itani lidu, domU a bytd (SLDB) v daném Uzemi obvykly pobyt. V letech
nasledujicich po roce SLDB stav obyvatel navazuje na definitivni vysledky posledniho
SLDB a je kazdoro¢né upravovan podle evidence obyvatel (tj. o pocty narozenych,
zemrelych, pristéhovalych a vystéhovalych).

Do celkového poctu obyvatel CR, jednotlivych obci a méstskych ¢asti byly v roce 2022

CSU zapocitany i osoby, které do CR presidlily z dGvodu valky na Ukrajiné.

'_: Demograficka studie, MC Praha 10 1 O
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3.2. Hlasené misto bydlisté versus obvyklé misto pobytu

S¢&itani lidu, bytd a domu v roce 2021 zjistovalo nejen polet obyvatel s registrovanym
bydlistém, ale i s obvyklym mistem pobytu (kde skutecné zili bez ohledu na nahlaseni
se na Urady). K bfeznu 2021 dle SLDB zilo v MC Praha 10 114 377 obyvatel. Dle
statistik CSU mélo k 31. 12. 2021 ptihlagené trvalé bydlisté 109 144 osob. Pocet osob
s obvyklym pobytem podle SLDB je tak vy$si nez pocet obyvatel dle CSU. Rozdil mezi
poctem osob s obvyklym pobytem a poctem obyvatel s registrovanym bydlistém je
nejvyraznéjsi v pripadé osob ve véku 20-29 let.

Tab. ¢. 2 Porovnani vékové struktury obyvatel s hlasenym a obvyklym
mistem pobytu

Pocet oabyvatel Pocet obyy\,latel
s obvyklym pobytem dle CSU
(SLDB bfezen 2021) (prosinec 2021)
Celkem 114 377 109 144 105 %
0-14 15997 15 864 101 %
15-19 3 876 4 045 96 %
20-29 14 993 11 152 134 %
30-39 20 438 17 512 117 %
40-49 18 296 18 355 100 %
50-59 12 420 13 029 95 %
60-69 10 827 11 073 98 %
70-79 10 794 11 184 97 %
80+ 6 736 6 930 97 %

Zdroj: CSU, SLDB

Poznamka:
Vzhledem ke skutecnosti, ze méstské &asti jsou financovany na zakladé udajd CSU,
budeme v daldich analyzadch vychédzet predevéim zdat CSU o obyvatelich

s nahlasenym trvalym/dlouhodobym pobytem.

'_: Demograficka studie, MC Praha 10 11
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3.3. Vyvoj poctu obyvatel v letech 2008-2022

Pocet obyvatel MC Praha 10 se mezi roky 2008 az 2022 zvysil o 4 335 osob,
tj. 0 4 %.

Graf ¢. 1 Vyvoj poctu obyvatel s hlasenym trvalym pobytem

140 000

+4 %
111 048 108 998 108 477 108 756 109 790 110 571 109 14
111685 110971 ~ 109074 ' 108993 109336 109955 113279 7 116020

120 000

100 000

80 000

60 000

40 000

20 000

—=—MC Praha 10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zdroj: CSU
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3.4. Zména poctu obyvatel spravnich obvodul Prahy

V porovnani s jinymi ¢astmi Prahy je patrné, ze SO Praha 10 predstavuje stabilizované

Uzemi. Pocet obyvatel zde za poslednich 20 let vzrostl o 8 %.

Tab. €. 3 Pocet obyvatel, spravni obvody

Pocet obyvatel

Pocet obyvatel

Narlst/pokles poétu

2002 2022 obyvatel
SO Praha 1 33 356 28 738 -14 %
SO Praha 2 49 340 50 604 3%
SO Praha 3 71277 79 237 11 %
SO Praha 4 135 761 143 258 6 %
SO Praha 5 79 350 96 888 22 %
SO Praha 6 108 412 118 957 10 %
SO Praha 7 40 938 48 005 17 %
SO Praha 8 106 057 119 638 13 %
SO Praha 9 42 198 64 699 53 %
SO Praha 10 106 962 116 020 8 %
SO Praha 11 84 278 83 708 -1 %
SO Praha 12 62 437 70 069 12 %
SO Praha 13 55 235 69 571 26 %
SO Praha 14 40 150 52 642 31 %
SO Praha 15 37 212 52 009 40 %
SO Praha 16 19 232 25472 32 %
SO Praha 17 26 283 32 109 22 %
SO Praha 18 20 009 35052 75 %
SO Praha 19 8 741 14 695 68 %
SO Praha 20 13178 17 378 32 %
SO Praha 21 14 013 19 022 36 %
SO Praha 22 7 519 19 555 160 %
HI. mésto Praha 1161938 1 357 326 17 %

Zdroj: CSU

": Demograficka studie, MC Praha 10
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3.5. Pohyb obyvatel

Jak jiz bylo uvedeno vyse, pocet obyvatel MC Praha 10 se od konce roku 2008
do konce roku 2022 zvysil o 4 335 osob. Mezi roky 2008 a 2015 pocet obyvatel klesl
0 cca 3 tis. obyv. Od roku 2016 se pocet obyvatel diky kladnému migra¢nimu saldu
zvy$oval. Pfirozeny pfirlstek (rozdil mezi poétem narozenych a poétem zemftelych) byl
v minulych patnacti
pristéhovalych zahrnuty i osoby, které do méstské ¢&asti presidlily z dGvodu valky
na Ukrajin&. Piirlstek st&hovanim proto ve srovnani s minulymi roky vyrazné vzrostl

a celkovy pocet obyvatel presahl 116 tis.

Tab. ¢. 4 Pohyb obyvatel, spadové Gtzemi, 2008-2022

letech kazdoro¢né =zaporny. Vroce 2022 jsou do poctu

= - E s R- X ﬁ

() o <) 3 2 \g 2 b

N = < -1 'S 7] (0]

e E 9 0 20 2 X

© 3 7] 7 = S = >

z S > (W] o m

[-% > [7) &
2008 1248 1468 7 399 6 010 1 389 1169| 111685
2009 1215 1505 5964 6 311 -347 -637| 111 048
2010 1284 1497 5927 5791 136 -77| 110971
2011* 1197 1438 5210 5236 -26 -267| 108 998
2012 1171 1458 5760 5397 363 76| 109 074
2013 1136 1459 5552 5 826 -274 -597| 108 477
2014 1225 1436 6 126 5399 727 516| 108 993
2015 1212 1488 5 365 5326 39 -237| 108 756
2016 1287 1375 5 669 5001 668 580| 109 336
2017 1 345 1431 5527 4 987 540 454 | 109 790
2018 1277 1477 5749 5 384 365 165| 109 955
2019 1259 1375 5878 5 146 732 616| 110571
2020 1191 1574 8 303 5212 3 091 2708| 113279
2021* 1256 1 654 8 057 6 006 2 051 1653 | 109 144
2022 1187 1455 12 605 5461 7 144 6 876| 116 020
92018-22 1234 1507 8 118 5442 2677 2404 | 111 794

Zdroj: CSU

*V letech 2011 a 2021 data upravena o vysledky scitani obyvatel.
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Demografickd situace MC Praha 10 se mirné li§i od demografické situace Prahy
a CR. Mira porodnosti MC je srovnatelna jako v celé Praze a mirné vyssi nez v CR. Mira

dmrtnosti je nadprimérna. Mira pfirlstku st&hovanim je v MC vy$&i nez v Praze i CR.

Tab. &. 5 Relativni pohyb obyvatel v MC Praha 10
Pocet udalosti na 1 000 obyvatel, primér za roky 2020-22

o S S £ 5

17 whd

2 g > S EE

c ‘© ] e

-] =} © S © o3

<) L © > ]

E E  £2 £& %3

a [y | z O] ) ﬂ.:

© o 0 1] g2

= = ST > 7

s = o S =
Bohdalec 11,4 n/a 105,3 64,5 40,8
Malesice 11,7 n/a 87,6 48,7 38,8
Strasnice 10,0 n/a 82,8 47,5 35,3
Vrsovice + Vinohrady - vychod 10,9 n/a 102,8 61,4 41,4
Vrsovice + Vinohrady - zapad 11,0 n/a 108,7 70,9 37,9
Zabéhlice 10,4 n/a 83,2 55,0 28,3
MC Praha 10 10,8 13,9 85,3 49,4 35,9
Praha 11,1 10,4 - - 26,7
Ceska republika 10,1 12,2 - - 12,6
Zdroj: CSU

Pozn.: U kraje/CR zvefejiiuje CSU stéhovéni pouze mimo kraj/CR, nikoliv v rémci
kraje/CR. Proto je zde neuvadime. Relevantni je celkové saldo migrace.
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3.6. Pohlavi a vék obyvatel

Strom Zivota graficky znazorfiuje vékovou strukturu obyvatelstva MC Praha 10
a ukazuje srovnani s vékovou strukturou obyvatel CR v rozdéleni dle pohlavi. MuZi tvofi
48 % z celkového poctu obyvatel spadového Gzemi. Zeny v populaci obvykle tvori
vétsinu (predevsim kvlli vy$si nadéji doziti).

Graf & 2 Strom zivota, MC Praha 10, 2022
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Zdroj: CSU

Vékova struktura obyvatel MC Praha 10 se li&i od vékové struktury CR.
« V MC jsou nadprimérné zastoupeni lidé ve véku 25-45 a seniorky starsi 75 let.
« Déti do 2 let jsou v obyvatelstvu MC zastoupeny podobné jako v CR.
o Podil déti a mladych lidi ve véku 3-24 let je v MC podprimérny.
o Podprimérny podil na obyvatelstvu maji i muZi ve véku 46-74 let a Zeny
ve veku 50-74 let.
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Populace MC Praha 10 je v porovnani s Prahou i CR starsi, na 100 déti do 15 let zde

pfipadd 139 senior( starSich 65 let, v celé Praze je to 116 seniord. Nejmladsi

obyvatelstvo maji lokality Bohdalec a VrsSovice + Vinohrady - zapad.

Tab. ¢. 6 Srovnani skladby obyvatelstva podle véku - rok 2022

Obyvatelstvo ve véku

% obyvatel ve véku

Index
cele 65 a stari
0-14 15-64 65 a vice 0-14 15-64 ”
vice
Bohdalec 514 2188 586 3288 16%| 67%| 18%| 114
MaleSice 2 956 11 711 4 442 19109| 15%| 61%| 23%/| 150
Stragnice 4503 17 974 6713 29190 15%| 62%| 23%| 149
Vvrs. + Vin. - 1 409 5731 2 005 9145| 15%| 63%| 22%| 142
vychod
vrs. + Vin. - 4576| 23323 5 394 33293| 14%| 70%| 16%| 118
zapad
Zab&hlice 3347 13 781 4 867 21995| 15%| 63%| 22%| 145
M Praha 10 17305| 74 708 24 007 116 020| 15%| 64%| 21%| 139
Praha 219012| 883418| 254896| 1357326| 16%| 65%| 19%| 116
Eeska rep. 1750808 | 6868 872| 2207849| 10827529| 16%| 63%| 20%| 126

Zdroj: CSU, stav k 31. 12. 2022

Poznamka:

Index stari udava pomér osob

vynasobeny 100.

v rv

starSich 65 let k poctu osob ve véku 0-14 let,

'_: Demograficka studie, MC Praha 10

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024

17




4. Parametry prognozy vyvoje obyvatelstva

Budouci vyvoj poctu a struktury obyvatelstva zavisi na ctyrech faktorech:

- na soucasné strukture obyvatel podle véku a pohlavi (vychodisko),

na vyvoji porodnosti,

na vyvoji umrtnosti,

- na vyvoji migrace.

Statistické upozornéni:
Je treba upozornit, Ze progndza je platnd pouze za podminky, Ze nastanou

predpoklddané trendy popsané nize. Z tohoto dlvodu poéitdme s variantnimi

FeSenimi zohledfujicimi mimo jiné i rdzné modely budouci bytové vystavby.

4.1. Soucasna struktura obyvatel

Progndza vychazi ze struktury obyvatel podle pohlavi a véku k 30. 6. 2022, evidované
CsU. Zahrnuje obyvatele s trvalym ¢&i dlouhodobym pobytem ve spadovém Uzemi (tedy

v v .. o
vcetne cizincu).

N Demograficka studie, MC Praha 10 18
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4.2. Plodnost

Pfi tvorbé& prognostickych modeld zohledfiujeme u plodnosti dva zakladni parametry:
- budouci uroven plodnosti, ktera je vyjadirena uhrnnou plodnosti
- plodnost Zen v zavislosti na jejich véku, tj. vékovy profil plodnosti
Uhrnna plodnost

Uhrnnéa plodnost udava primérny pocet potomkl narozenych jedné Zzené. Na 1 matku
Zijici v MC Praha 10 pfipadad v priméru 1,44 narozenych déti (primér za posledni 3

roky), coz je niz$i hodnota nez v celé Praze i CR.

Tab. & 7 Uhrnna plodnost

Primér 2017-2019 Primér 2020-2022
Bohdalec 1,52 1,48
Malesice 1,66 1,62
Strasnice 1,57 1,50
Vrsovice + Vinohrady - vychod 1,75 1,44
Vrsovice + Vinohrady - zapad 1,51 1,29
Zabéhlice 1,65 1,53
MC Praha 10 1,59 1,44
Praha 1,47 1,52
Ceska republika 1,58 1,70
Zdroj: CSU

'_: Demograficka studie, MC Praha 10 19
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Parametry plodnosti pro prognozu

Uhrnna plodnost se bude v budoucnu odvijet od intenzity nové vystavby, resp. migrace.

Vv

Stredni varianta pro MC Praha 10 predpokladd, Ze se Ghrnna plodnost v pristich letech

’

mirné zvy&i. Nardst bude vzhledem k pldnované vystavbé vyrazné&jsi po roce 2033.

Tab. ¢. 8 Varianty vyvoje ihrnné plodnosti pouzité v prognéze

2023-27 2028-32 2033-37 2038-45
MC Praha 10 - nizka varianta 1,42 1,42 1,45 1,45
MC Praha 10 - stiedni varianta 1,52 1,52 1,55 1,55
MC Praha 10 - vysoka varianta 1,62 1,62 1,65 1,65
Bohdalec 1,52 1,52 1,55 1,55
MaleSice 1,55 1,55 1,55 1,55
Strasnice 1,55 1,55 1,55 1,55
Vrsovice + Vinohrady - vychod 1,50 1,50 1,55 1,55
Vrsovice + Vinohrady - zapad 1,50 1,50 1,55 1,55
Zabéhlice 1,52 1,52 1,55 1,55

Zdroj: CSU, odhad Vyzkumy Soukup
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Mira plodnosti podle véku matky

Pro U&ely prognézy budouciho demografického vyvoje je dilezitd jak celkovad Uhrnna
plodnost, tak i jeji vékovy profil (vék Zen rodic¢ek). Z nize uvedeného grafu je patrné,

7e v MC Praha 10 se nejvice déti rodi zendm v rozmezi 30-34 let.

Pro stanoveni progndzy budouciho vyvoje plodnosti budeme pouzivat vékovy profil
plodnosti ve spadovém uUzemi. Pfitom predpoklddame, Ze se bude vék matek pfi
narozeni ditéte mirné zvySovat, ovSsem vyrazné pomaleji, nez tomu bylo na prelomu 20.
a 21. stoleti.

Graf ¢. 3 Miry plodnosti podle véku matky, 2020-22
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup
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4.3. Umrtnost

Pro odhad umrtnosti vychazime z podrobnych umrtnostnich tabulek pro muze a zeny

za obdobi 2018-2022, vypocitanych pro HI. mésto Prahu.

Tab. ¢. 9 Stredni délka Zivota pFi narozeni, Hl. mésto Praha

2018-2022 77,7 82,8

Prognéza 77,7 82,8

Zdroj: CSU, odhad Vyzkumy Soukup

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024
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4.4. Migrace

Na regionalni arovni je budouci vyvoj Casto ovlivnén spiSe migraci nez porodnosti Ci
Umrtnosti. Odhadovani budouci migrace je velmi komplikované. Na lokalni Grovni mdze
mit na migraci vliv tolik aspektd, ze neni mozné je vdechny pfedvidat!. Nezohledné&nim
migrace bychom se ale mohli dopustit vétsiho zkresleni, nez kdyz zapocitame jakkoliv

jeji ne zcela presny odhad.

Bytova vystavba

Dle tdajd CSU se v MC Praha 10 mezi roky 2008-2022 postavilo 4 761 bytd.

Tab. ¢. 10 Pocet dokonéenych byt

Rok MC Praha 10

2008 267
2009 584
2010 474
2011 172
2012 198
2013 384
2014 232
2015 407
2016 245
2017 337
2018 83
2019 220
2020 157
2021 405
2022 596
Celkem 4761
Roéni g 2018-22 292
Zdroj: CSU

1 Jak se bude vyvijet ekonomicka situace, zda bude zdjem o bydleni v obci, jak se z pohledu migrace budou
chovat rozvedeni, zda se planovana vystavba nezpozdi...
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Odhad budouci migrace

Pro odhadovani budouci Urovné migrace jsme sestavili vlastni model, ktery bere

v Uvahu atraktivitu spadového uUzemi pro bydleni, dostupnost bydleni, budouci

developerské projekty a poptavku po bydleni mezi stavajicimi obyvateli obci. Budouci

migraci ve spadovém Uzemi ovlivni nasledujici aspekty:

Atraktivita Gzemi pro bydleni
MC Praha 10 leZi v centralni ¢asti Prahy. Migra¢ni saldo je zde od roku 2016
kazdoro¢né kladné. Podle SLDB 2021 Zije v této MC vice osob, nez zde ma trvaly

pobyt. Vyznamnou ¢ast z nich tvori mladi lidé ve véku 20-29 let (viz kap. 3.2).

Bytova vystavba

V obdobi let 2018-22 se v MC Praha 10 postavilo v priméru 292 bytovych
jednotek (BJ) ro¢né. V MC je v pFistich letech pldnovana vystavba nékolika
velkych projektl se stovkami BJ a zaroveri bude realizovdna vystavba mensich
projektl, individudlniho bydleni a vystavba v rdmci stdvajici zastavby. Nejvétsim
planovanym projektem je bytova vystavba v lokalité MaleSice Polygraficka,

v ramci které by mélo v nasledujicich letech vzniknout cca 900 BJ.

Vysoka varianta prognoézy pocita do roku 2045 s vystavbou vSech znamych
projektd v plném rozsahu, tj. cca 9 540 BJ. Do roku 2030 predpoklada vystavbu
v priméru 350 BJ roéné&, po roce 2030 pocitd s narlstem vystavby na 450 BJ
rocné. Stredni varianta pocita s vystavbou 75 % BJ ve vysoké varianté (cca
7 070 BJ do roku 2045, po roce 2030 v priméru cca 300 BJ ro¢né). Nizka
varianta predpoklada ve srovnani se soucasnym stavem pokles vystavby.

Zahrnuje vystavbu cca 4 600 BJ (po roce 2030 v priméru 150 BJ ro¢né).

Progndéza pro jednotlivé lokality pocitd s nejintenzivnéjsi vystavbou
v lokalitdch Strasnice (cca 2 060 BJ do roku 2045), MaleSice (cca 1 700 BJ) a
VrSovice + Vinohrady - zapad (cca 1 500 BJ). V ostatnich lokalitach bude celkova
vystavba do roku 2045 nizsi (cca 880 BJ v Zabéhlicich, cca 600 B] v Bohdalci a
cca 350 BJ v Vrdovice + Vinohrady - vychod. Udaje o predpoklddané vystavbé

v MC Praha 10 poskytl zadavatel, vztahuji se k ¢ervenci 2023.

Demograficka studie, MC Praha 10
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» VnitFni poptavka po bydleni
Pocet mladistvych, ktefi se budou sté&hovat od rodi¢@, bude v MC Praha 10 zhruba
do roku 2035 niz&i neZ polet zemtelych. Vznikne tak previs nabidky bytQ
nad poptavkou. Po roce 2035 pocet mladistvych pocet zemrelych prevysi, coz
bude mit za nasledek previs poptavky po bytech. Vzhledem k atraktivité dzemi

predpokladame, Zze cca 80 % uvolnénych kapacit bude obsazeno.

Poznamka:

Developerské projekty v rozvojovych Gzemi Bohdalec a primyslova zéna MaleSice
nejsou do prognoézy zapocitané. Nepredpokladame, ze se stihnou v pristich letech
postavit. Jednd o velké projekty, které vyzaduji vlastni infrastrukturu, véetné MS a
ZS.

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024 25
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Tab. €. 11 Odhad salda migrace pro roky 2023-2045

V'ELELLE

2023-27

2028-32

2033-37

2038-45

Celkem

MC Praha 10 - nizka varianta 4 625 3760 1 900 2115 12 400
MC Praha 10 - stfedni varianta 4 935 4 485 3 285 4 245 16 950
MC Praha 10 - vysoka varianta 5210 5225 4 680 6 375 21 490
Bohdalec 125 210 305 460 1100
MaleSice 1100 1 050 880 1100 4130
Strasnice 1655 1405 905 1 200 5165
Vrsovice + Vinohrady - vychod 295 260 185 245 985
Vrsovice + Vinohrady - zapad 875 770 565 775 2985
Zabéhlice 885 790 445 465 2585

Zdroj: odhad Vyzkumy Soukup

Stiedni varianta migrace pro MC Praha 10 predpokladd, Ze v letech 2023 aZ 2045

dosahne saldo migrace cca 16 950 osob.

Vysoka varianta migrace pocita se saldem migrace na Urovni cca 21 490 osob.

Nizka varianta migrace odhaduje saldo migrace na cca 12 400 osob.

'_: Demograficka studie, MC Praha 10

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024

26



Pfedpokladdany vyvoj migra¢niho pfirlstku ve spadovém UGzemi ukazuje nize uvedeny
graf. Vyvoj migrace bude zaviset na skutecnosti, zda se predpokladana vystavba

skutecné realizuje.

[+]

Graf C. 4 Prirtistek stéhovanim pozorovany v letech 2008-2022
a prognoézovany (spadové Gtzemi)
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Zdroj: CSU, odhad Vyzkumy Soukup

Poznamka:
Na vy$i migrace maji vliv jak vnitfni faktory (napf. nabidka pozemkd k vystavbé,
regulace...), tak i ekonomicka situace obyvatel i bytova vystavba. Doporucujeme

proto situaci monitorovat a provadét pravidelnou aktualizaci demografické studie.
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Vékova struktura migrace

Do progndzy vyvoje vékové struktury obyvatel zapocitdvame jak celkovou intenzitu

migrace, tak i vékovy profil pristéhovalych a vystéhovalych osob za roky 2020 az 2022.

Z prehledu je jasné patrné, ze do MC Praha 10 se stéhuji predevs$im lidé ve véku

25-29 let. V nejvyssi mire se vystéhovavaji lidé ve véku 30-34 let, ¢asto i s détmi.

Tab. ¢. 12 Vékova struktura migrace, 2020-2022

Pristéhovali Vystéhovali

10 %
5-9 4 % 6 %
10-14 4 % 3 %
15-19 6 % 4 %
20-24 10 % 8 %
25-29 17 % 14 %
30-34 16 % 15 %
35-39 11 % 11 %
40-44 8 % 8 %
45-49 5% 6 %
50-54 4 % 4 %
55-59 3% 3%
60-64 2% 2%
65-69 2% 2%
70-79 2% 2%
80+ 1% 2%
Celkem 100 % 100 %
Zdroj: CSU

'—: Demograficka studie, MC Praha 10 28

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024



5. Vysledky demografické prognozy

Na zakladé vyse uvedenych parametri byl proveden modelovy vypocet vyvoje poctu
a struktury obyvatel MC Praha 10. Dle stfedni varianty progndzy zde bude v roce 2045
Zit cca 126,3 tis. obyvatel.

Graf €. 5 Vyvoj celkového poctu obyvatel*
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Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup; * Udaje jsou k poloviné roku. Stredni hodnota pro rok 2022 &inila 113 tis.

Tab. €. 13 Vyvoj poctu obyvatel - stredni varianta

2022 2024 2027 2030 2033 2039 2042
Bohdalec 3146| 3224| 3318 3404 3604, 3792, 3977| 4174| 4379
MaleSice 18 506| 18 754 | 19 204 | 19 651 | 20 117| 20 542| 20 929| 21 329| 21 737
Strasnice 28 353 | 28794 | 29491 | 30 146| 30 532| 30822 | 31 119| 31472 | 31 868
Vrs. + Vin. - vychod | 8826| 8875| 8977| 9066| 9164 9232 9300| 9374| 9453
Vrs. + Vin. - zapad 32374| 32941 | 33 676| 34 347| 34 872| 35 272| 35 584 | 35 898| 36 205
Zabéhlice 21 379 21 554| 21 832 | 22 105| 22 265| 22 359 | 22 445| 22 559 | 22 697

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit

S
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Podet déti do dvou let véku trvale bydlicich v MC Praha 10 se bude do roku 2040
pohybovat kolem 3 500. Na konci progndézovaného obdobi vzroste na cca 3 900.

V lokalité Bohdalec vzroste pocet déti ve véku 0-2 az na cca 150.

Graf €. 6 Vyvoj poctu déti do dvou let véku
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. €. 14 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 0-2 roky

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 101 105 103 100 104 114 125 140 153
MaleSice 631 609 589 589 599 613 634 658 684
Strasnice 843 831 841 853 864 885 928 974| 1005

Vrs. + Vin. - vychod 286 267 266 257 256 264 272 284 295
Vrs. + Vin. - zapad 1035| 1127 1143 1077 1016 989 982| 1006| 1038
Zabéhlice 651 623 598 595 602 626 655 689 718

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit
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Polet t¥i az pétiletych déti, tj. potencidlnich 24kl MS, se bude zhruba do roku 2040
pohybovat kolem 3 200. Do roku 2045 vzroste na cca 3 400. V lokalité Bohdalec vzroste

pocet déti tohoto véku na cca 130.

Graf ¢. 7 Vyvoj poctu déti ve véku 3-5 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 15 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 3-5 let

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 106 87 95 93 94 98 107 119 134
Malesice 604 612 579 556 556 563 574 594 617
Strasnice 866 819 784 793 794 800 820 862 907
Vrs. + Vin. - vychod 272 261 241 239 230 227 234 242 254
Vrs. + Vin. - zapad 954 929| 1003| 1020 951 887 859 852 876
Zabéhlice 694 616 571 545 536 539 561 589 623

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit
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Pocet déti ve véku prvniho stupné zakladni skolni dochazky, tzn. ve véku 6-10
let, se v pristich letech mirné snizi. Na konci prognézovaného obdobi bude v MC Praha
10 zit cca 5 100 déti této vékové kategorie. V lokalité Bohdalec vzroste pocet déti tohoto

veéku na cca 190.

Graf €. 8 Vyvoj poctu déti ve véku 6-10 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. €. 16 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 6-10 let

Bohdalec 157 166 159 147 155 157 161 173 191
MaleSice 897 915 989 963 919 913 915 929 956
Strasnice 1443 1466| 1391 1308| 1292 1288| 1290| 1313| 1368

Vrs. + Vin. - vychod 421 451 437 405 384 368 358 365 376
Vrs. + Vin. - zapad 1354 1422 1471 1519| 1622 1528| 1412| 1345| 1320
Zabéhlice 1069| 1112 1064 941 882 855 848 873 914

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit
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Pro doplnéni uvadime i orientacni odhad poctu sSestiletych déti. Jejich pocet do roku

2040 klesne na cca 1 000. Poté mirné vzroste (na cca 1 100 v roce 2045).

1 400

Graf €. 9 Vyvoj poctu sSestiletych déti
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‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 36 35 31 31 31 32 34 37 41
MalesSice 182 190 188 184 183 183 185 190 197
Strasnice 308 282 270 260 260 260 262 271 287
Vrs. + Vin. - vychod 98 87 93 79 76 73 75 76 79
Vrs. + Vin. - zapad 277 324 291 337 322 296 283 271 273
Zabéhlice 213 237 198 180 175 172 177 183 194

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit

vrv
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Podet déti ve véku druhého stupné Z$ (11-14 let) vzroste do roku 2030 na cca
4 650. Na konci prognézovaného obdobi klesne na cca 4 100. V lokalité Malesice vzroste

pocCet déti této vékové kategorie kolem roku 2033 na cca 840.

Graf ¢. 10 Vyvoj poctu déti ve véku 11-14 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 18 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 11-14 let

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 131 130 125 142 122 132 133 135 141
Malesice 679 735 747 813 844 785 756 751 757
Strasnice 1167 1178 1221| 1215 1109| 1063| 1058 1054| 1061

Vrs. + Vin. - vychod 341 323 352 367 333 313 307 294 293
Vrs. + Vin. - zapad 1055 1112 1126 1201| 1192 1299| 1290| 1191| 1116
Zabéhlice 835 856 888 915 815 745 706 689 696

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soulty mirné lisit
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Pro doplnéni uvadime i podet jedenactiletych déti, tedy potencidlnich 2akl Sestych
trid. Do roku 2030 jejich pocet mirné vzroste (na cca 1 150). Na konci prognézovaného

obdobi klesne na cca 1 000.

Graf €. 11 Vyvoj poctu jedenactiletych déti
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 19 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 11 let

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 33 30 36 27 32 32 33 33 36
Malesice 179 183 186 223 209 187 185 185 188
Strasnice 293 290 315 288 262 261 260 260 264
Vrs. + Vin. - vychod 79 79 97 76 74 77 74 71 73
Vrs. + Vin. - zapad 283 273 272 308 292 327 307 280 270
Zabéhlice 207 216 214 215 195 177 171 169 175

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit
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Pocet osob ve vékové kategorii 15-18 let vzroste do roku 2035 na cca 5 100. Do konce
progndézovaného obdobi se snizi na cca 4 600. PocCet osob ve véku 15-18 let vzroste

nejvyraznéji v lokalité Malesice (na cca 900 kolem roku 2036).

Graf ¢. 12 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 15-18 let
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Tab. ¢. 20 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 15-18 let

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 91 127 149 141 165 145 152 154 155
Malesice 585 664 801 831 851 908 864 831 821
Strasnice 975| 1158 1301| 1308| 1345| 1240| 1176| 1157| 1151
Vrs. + Vin. - vychod 303 349 375 372 420 382 363 346 331
Vrs. + Vin. - zapad 961| 1066| 1227| 1266| 1310 1364| 1398| 1454| 1367
Zabéhlice 704 847 941 977| 1005 938 842 787 766

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit

Poznamka:
Lze predpokladat, Ze vzroste pocet déti navstévujicich stfedni sSkolu a zvysSi se

i poptavka po volnocasovych aktivitach, které bavi souc¢asnou mladou generaci.
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Vyrazny rlst olekavdme v pripadé osob ve vékové skupiné 19-23 let. Po roce 2030
bude v MC Praha 10 Zit cca 7 100 osob tohoto véku. V lokalité Bohdalec vzroste pocet

osob této veékové kategorie nejvyraznéji, na cca 230 po roce 2036.

Graf ¢. 13 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 19-23 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 21 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 19-23 let

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 130 130 157 203 214 230 236 220 231
MaleSice 795 843 921 1074 1184 1196| 1261| 1264| 1196
Strasnice 1157| 1282| 1525| 1809 1843| 1868 1803| 1681| 1628
Vrs. + Vin. - vychod 347 389 468 527 519 566 561 519 495
Vrs. + Vin. - zapad 1375| 1398| 1525| 1757| 1865 1858 1928| 1957| 2053
Zabéhlice 845 904| 1102| 1306| 1359| 1380| 1351| 1229| 1145

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit

'_: Demograficka studie, MC Praha 10 37

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024



Pocet obyvatel spadového Uzemi ve véku 24-39 let vzroste na konci progndézovaného
obdobi na cca 29 200. V lokalité Bohdalec vzroste pocet osob této vékové kategorie na

cca 1 100 ze soucasnych 760.

Graf ¢. 14 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 24-39 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 22 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 24-39 let

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 757 739 730 720 798 884 959| 1058 1112
Malesice 4013| 4060| 4104| 4143| 4297| 4513| 4716| 4881| 5067
Strasnice 5832 5865| 6071| 6276| 6467| 6727| 7060 7330| 7441

Vrs. + Vin. - vychod 2053| 2011| 1932 1903| 1945| 2013 2082 2207| 2253
Vrs. + Vin. - zapad 8996| 8857| 8416| 7888| 7440| 7328| 7418 7689| 7945
Zabéhlice 4502| 4406| 4379| 4424| 4619| 4847| 5054| 5283| 5381

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit
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V pripadé osob ve v&kové skupiné 40-64 let oéekdvame postupny rlst az na cca 46,5
tis. kolem roku 2035. V lokalité Bohdalec vzroste pocet osob ve véku 40-64 let na cca
1 500.

Graf ¢. 15 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 40-64 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 23 Vyvoj poctu obyvatel ve véku 40-64 let

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 1095| 1164| 1220| 1280| 1380| 1450| 1473| 1486| 1495
Malesice 5874 6067| 6475| 6848| 7184| 7498 7598 7594| 7591
Strasnice 9361 9675|10227|10672| 11126| 11 357| 11 258| 11 081| 10 847

Vrs. + Vin. - vychod 2784 2894| 3105 3261| 3388| 3480| 3480 3397| 3321
Vrs. + Vin. - zapad 11271| 11705| 12508| 13 191| 13 893| 14 206| 14 172| 13 807 | 13 447
Zabéhlice 7212 7496| 7844| 8058 8248| 8338| 8227| 7958| 7709

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit
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Pocet seniorli starsich 65 let klesne do roku 2035 na cca 21,2 tis. Na konci
prognézovaného obdobi se jejich poéet zvysi na cca 24,9 tis. Poet seniorl vzroste
nejvyraznéji v lokalitadch Bohdalec (na cca 780) a VrSovice + Vinohrady - zapad (na cca
7 050).

Graf €. 16 Vyvoj poctu obyvatel starsich 65 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Tab. ¢. 24 Vyvoj poctu obyvatel starsich 65 let

‘ 2022 ‘ 2024 ‘ 2027 ‘ 2030 2033 2036 2039 2042 2045

Bohdalec 581 577 581 579 573 581 630 689 768
Malesice 4431 4249| 4000| 3834| 3684| 3553| 3612 3827| 4048
Strasnice 6713| 6521 6130| 5912| 5692| 5593| 5726| 6020| 6459

Vrs. + Vin. - vychod 2022| 1929| 1800 1736| 1688 1620| 1642| 1722| 1834
Vrs. + Vin. - zapad 5375| 5324 5256| 5429| 5583| 5813| 6125| 6597 7043
Zabéhlice 4869| 4692| 4445| 4344| 4199| 4090| 4202 4463| 4745

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit
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Obyvatelé ve v&ku nad 80 let tvoFi kvili specifickym poZadavkim a potfebdm, které
s vy$sim vékem souvisi, zvlaét sledovanou podskupinu seniorl. V MC Praha 10 Ize
v nasledujicich letech ocekavat pokles jejich poctu. Na konci prognézovaného obdobi se
pocet osmdesatiletych a starSich bude pohybovat kolem 5 600, coz je o cca 1 300 osob

meéné nez v soucasné dobé.

Graf €. 17 Vyvoj poctu obyvatel starsich 80 let
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Zdroj: CSU, vypocet Vyzkumy Soukup

Tab. €. 25 Vyvoj poctu obyvatel starsich 80 let

Bohdalec 75 103 140 171 197 198 174 160 152
Malesice 1519| 1481| 1384| 1315| 1250 1159| 1082 1010 983
Strasnice 1772 1929 2143| 2171 2061| 1921| 1722| 1498| 1441

Vrs. + Vin. - vychod 604 562 523 530 571 563 521 458 434

Vrs. + Vin. - zapad 1404| 1410| 1465| 1467| 1447| 1475| 1431| 1388| 1492
Zabéhlice 1564| 1567| 1551| 1463| 1372 1297 1182 1095| 1110

Zdroj: Vyzkumy Soukup; vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit
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6. Osoby, které presidlily z dlivodu valky na Ukrajiné

6.1. Vyvoj celkového poctu osob

V bireznu 2023 Zilo v MC Praha 10 8 723 osob, které do této MC presidlily v souvislosti
s valkou na Ukrajiné. Do Cervna 2023 se jejich pocet snizil, v souc¢asné dobé jich zde
Zije 6 883 (z toho 272 déti ve véku 3-5 let a 970 déti ve véku 6-14 let).

Graf &. 18 Vyvoj poctu osob, které do MC Praha 10 presidlily v souvislosti
s valkou na Ukrajiné
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Zdroj: MV CR: Statistika v souvislosti s valkou na Ukrajiné

Tab. &. 26 Vékova struktura osob, které do MC Praha 10 presidlily v
souvislosti s valkou na Ukrajiné

03/2022 06/2022 09/2022 12/2022 03/2023 06/2023
0-2 286 322 296 308 312 229
3-5 306 374 389 390 401 272
6-14 1093 1372 1409 1 448 1407 970
15-17 350 495 533 552 577 460
18-64 2 842 4 574 4 982 5347 5641 4 668
65+ 205 307 338 365 385 284
Celkem 5082 7 444 7 947 8 410 8723 6 883

Zdroj: MV CR: Statistika v souvislosti s vélkou na Ukrajiné

Demograficka studie, MC Praha 10
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6.2. Pocty zak, kteri presidlili z ddvodu valky na Ukrajiné
V MC Praha 10 Zilo k 31. 3. 2023 401 déti ve véku 3-5 let, které do této MC presidlily

z ddvodu valky na Ukrajiné. Ke stejnému datu bylo v MS v MC Praha 10 zapsano 61

Z nich.

Déti ve v&ku 6-14 let, které do MC presidlily z dlvodu valky na Ukrajing, zde k 31. 3.
2023 zilo 1 407 a mistni ZS ke stejnému datu navstévovalo 598 z nich. Tito Zaci tvori
8 % celkového poctu z&kl v ZS v MC Praha 10.

V piipadé, Ze se pocet osob prichazejicich do CR v souvislosti s valkou na Ukrajiné
v nasledujicich mésicich ¢ letech nezméni, Ize nadéle poditat s cca 60 détmi v MS a cca
600 zaky v ZS.

1 Demograficka studie, MC Praha 10
u. Srpen 2023, rozsifeni leden 2024 43



7. Planovani kapacit skol

7.1. Materské skoly

V MC Praha 10 aktudlné plsobi 20 MS zfizenych samospravou. MS jsou rozdéleny
do 30 pracovist. Jejich celkova registrovand kapacita ¢ini 3 100 déti. Redlna kapacita je
nizdi, ¢ini 3 030 déti. K zafi 2022 bylo v MS zapsano 2 847 déti. Do MS dochézelo 61
déti, které do MC Praha 10 presidlily v souvislosti s valkou na Ukrajiné. Tyto déti jsou
zahrnuty do celkového poctu déti v MS. MS zajemce o dochazku starsi 3 let a splfiujici

kritéria spadovosti neodmitaly.

Od roku 2024 se kapacita MS zvysi o 168, resp. 121 mist (podle toho, zda budou

k dispozici odpovidajici prostory).

Tab. &. 27 Kapacita MS zfizovanych MC Praha 10

Pocet déti Déti

Rejstiikova Reilna M T Déti
. v v individ.
kapacita  kapacita Y., . .  zUkKr.*
2022/23 vzdélavani
Bohdalec (1 pracovisté MS) 112 112 97 5 0
Malesice (3 pracovisté MS) 332 332 314 0 5
Strasnice (10 pracovist MS) 1 040 1026 958 3 22
Vrs. + Vin. - vychod (4 prac. MS) 375 319 307 3 4
Vrs. + Vin. - zapad (7 prac. MS) 699 699 654 14 20
Zabéhlice (5 pracovist MS) 542 542 517 1 10
MS Praha 10
. o 3100 3 030 2 847 26 61
(celkem 20 MS/30 pracovist)**

Zdroj: Databdze MSMT, zdstupci zadavatele, k 1. 9. 2022

*déti, které do CR presidlily kvdli konfliktu na Ukrajiné

**MS BeneSovskd, Hribskd, Omska a Troilova maji pracovisté ve dvou lokalitich. V zdvorce je proto uveden
pocet pracovist MS.
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Vedle MS zfizovanych méstskou &asti plsobi na Uzemi MC Praha 10 daldich 8
soukromych ¢i krajskych Skolek s kapacitou 268 déti a 40 détskych skupin (DS)
s kapacitou 568 déti. Cast z téchto kapacit ovéem slouZi pouze pro zaméstnance firmy,

v nichz DS pUsobi.

I kdyz velkd ¢ast DS prijima déti starsi tfi let, DS jsou uréeny primarné pro déti mladsi.
S témito zafizenimi prfi planovani kapacit nepocitdme, bereme je jako ,zalohu"

pro mladsi déti.

Tab. &. 28 Kapacita MS ostatnich zfFizovatel( a détskych skupin (DS)*

Pocet DS Kapacita DS

Bohdalec 0 0 4 52
MaleSice 1 40 8 122
Strasnice 2 81 6 77
Vrs. + Vin. - vychod 1 20 6 103
Vrs. + Vin. - zapad 3 73 12 146
Zabéhlice 1 54 4 68
MS Praha 10 8 268 40 568

z toho vefejné pristupnych 8 268 35 502

Zdroj: Databdze MSMT a MPSV; *pouze zafizeni zapsand ve $kolském rejstriku nebo v registru détskych
skupin

Poznamka:
V MC Praha 10 se v poslednich letech rodilo cca 1 200 déti ro¢né. Kapacity verejnych
MS a DS dosahuji cca 60 % populaéniho ro¢niku.
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Pro doplnéni uvadime seznam jednotlivych MS.
Tab. & 29 Seznam MS ostatnich zFizovatelf

‘ Kapacita

MS Zfizovatel

Stredni Skola, Zakladni skola a Materska skola, Praha 10, -

. Hlavni mésto Praha 20
Chotounska 476
Zakladni skola logopedicka a Matefska skola logopedicka, L

i Hlavni mésto Praha 54

Praha 10, Moskevska 29
GENIUS Materska skola o.p.s. Mgr. Pavlina Hiupova 62
Matefska skola Masinka s.r.o. - 19
Trebesin materska skola, s.r.o. - 40
Matefska skola KIDS Company Praha, s.r.o. - 40
Kouzelné skoly - materska Skola a zakladni skola Bankovni akademie, a.s. 18
Matefska Skola LADA s.r.o. - 15

Zdroj: Databdze MSMT
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Index navstévnosti MS ziizovanych MC

V poloviné roku 2022 mélo v MC Praha 10 hlad$eno trvalé bydlisté 3 514 déti
ve véku 3-5 let. Mistni MS zfizované samospravou mélo zajem navétévovat 2 847 déti
stardich ti let. Podil déti uchazejicich se o umisténi v MS tak ¢inil 81 % z celkového
poctu tH az pétiletych déti s trvalym bydlitém v MC (index navsétévnosti). Primér
za posledni tii roky odpovidal 81 %. Mistni MS nenavstévuji véechny déti ve v&ku 3-5

let, které zde trvale bydli, proto je index navstévnosti nizsi nez 100 %.

Tab. & 30 Porovnani poétu déti v MS a déti trvale bydlicich ve spadovém Gzemi

2020/21 2021/22 2022/23

Podet zajemcti o MS

viv e s , , 2 863 2777 2 847
(navstévujici + odmitnuti)*
Pocet déti ve véku 3-5 let s trvalym

iy v 3481 3495 3514
bydlistém v MC Praha 10
Index navstévnosti 82 % 79 % 81 %

Zdroj: zastupci zadavatele, CSU, Vyzkumy Soukup; *odmitnuti starsi 3 let ze spadového Gzemi

Poznamka:
Index navétévnosti udavd pomér poctu zdjemcl o dochdzku do MS k pocétu déti

s trvalym bydlistém ve spadové oblasti v daném véku. Vyjadfruje se v procentech.
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Pro kolik déti planovat mista v MS?

Pro planovani kapacit MS predpokladédme, Zze MS nadale nebudou navsétévovat véechny
déti ve véku 3-5 let, které v MC Praha 10 trvale bydli. V progndze proto pocitdme
s indexem navstévnosti 85 %. S indexem navstévnosti 85 % bylo poditano i v progndze
z roku 2020.

MS v MC Praha 10

Pocet potencialnich zéjemct o dochdzku do MS ve véku 3-5 let se v nasledujicich letech
vyrazné nezmeéni. Po celé progndzované obdobi se bude pohybovat mezi 2 700
a 2 900. Rejstrikova i redlna kapacita (3 100, resp. 3 030 mist) budou pro tyto zajemce
o dochézku do MS do roku 2045 dostatecné.

Graf ¢. 19 Odhad vyvoje poctu déti uchazejicich se o MS starsich 3 let*
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-------- Nizka varianta Stredni varianta «------- Vysoka varianta Stavajici redlna kapacita MS & 28 déti

Zdroj: Vyzkumy Soukup; *index navstévnosti 85 %

Poznamka:
V predchozi analyze pocitdme s détmi star$imi 3 let. MS mohou navstévovat
i dvouleté déti, jejich pocet se bude v nasledujicich letech pohybovat kolem 1 200,

z toho cca polovina mdZze mit zdjem o navétévu skolky.
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Obr. 2 Pocet déti a kapacity MS dle lokalit
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Kaﬁgﬁ'ta 2022 | 2024 | 2027 | 2030 | 2033 | 2036 | 2039 | 2042 | 2045
Bohdalec 112 90 74 81 79 80 84 91 101 114
Malesice 332 513 521 | 492 | 473 | 473 | 478 | 488 505 525
Strasnice 1026 735 696 | 666 | 674 | 675 680 | 697 732 771
Vrs. + Vin. - vychod 319 232 222 204 | 203 196 193 200 206 216
Vrs. + Vin. — zapad 699 811 791 853 867 809 754 730 724 744
Zabéhlice 542 590 524 | 486 | 463 | 456 | 458 | 477 500 529

Zdroj: Vyzkumy Soukup; *realna kapacita MS zfizovanych MC & 28 déti; index navstévnosti 85 %
Vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit.

Poéty zajemct o MS v lokalitach spadového Gzemi

Kapacita MS bude v ndsledujicich letech v lokalitdch Bohdalec, Strasnice, Vréovice +
Vinohrady - vychod a Zabéhlice dostacujici. V lokalitdch MaleSice a VrSovice +

Vinohrady - zapad bude pocet mist v MS po celé prognézované obdobi nedostatecny.
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7.2. Zakladni skoly

V MC Praha 10 sidli 13 ZS zfizenych mistni samospravou. Jejich rejstiikova kapacita
¢ini 8 041 7akd, redlna kapacita odpovida rejstiikové. K 30. 9. 2022 navstévovalo ZS
7 760 7akd. Do tohoto poctu je zahrnuto i 598 zakd, ktefi do MC Praha 10 presidlili

z dGvodu valky na Ukrajiné.

Od roku 2024 bude oteviena ZS v Ol$inach (360 mist), ¢imz se celkova kapacita ZS
v MC Praha 10 navys$i na 8 401 mist.

v

Tab. ¢. 31 Kapacita a pocty zaka zS

Pocet zakh

Rejstfikova Realna o z toho
kapacita kapacita skoini rolc aci z Ukr.**
2022 /23%*

Bohdalec (bez zS) - - - -
Malesice (2 z$) 1320 1320 1277 90
Stragnice (4 zS) 2 650 2 650 2 437 168
VrE. + Vin. - vychod (2 z8) 1180 1180 1180 70
Vrs. + Vin. - zapad (3 z8) 1 653 1 653 1652 158
Zabéhlice (2 z8) 1238 1238 1214 112
MC Praha 10 (13 zS) 8 041 8 041 7 760 598

Zdroj: Databdze MSMT, zdstupci zadavatele; *vietné 24kd v pfipravnych tfidéch; **Z4ci, kteri do CR
presidlili z divodu vélky na Ukrajiné

'_: Demograficka studie, MC Praha 10 50

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024



Vedle ZS zfizovanych méstskou ¢asti plsobi na uzemi MC Praha 10 dalsi 4 $koly

zfizované krajem a 3 soukromé skoly.

z toho 424 mist v soukromych zarizenich.

Jejich souhrnna kapacita dosahuje 786 mist,

Ze zkuSenosti vime, ze zfizovany kraje byvaji specidlni Skoly, které navstévuji déti

z celého kraje. Stejné tak soukromé sSkoly, C¢asto s vysokym skolnym, navstévuji déti

z $irokého okoli, nejen z vlastni MC, kde sidli. Proto s témito $kolami v daldich ¢astech

progndzy nepocitame.

Tab. &. 32 Kapacita ZS$ ostatnich zFizovatelG*

Lokalita Ztizovatel Kapacita
Kouzelné skoly - materska skola . . ) , o
A L Vrsovice + Vinohrady - zapad |Privatni sektor 150
a zakladni skola
Materska Skola a zakladni skola L ) i Privatni sektor
. Vrsovice + Vinohrady - zapad 100
Beehive s.r.o.
Nase Skola Praha - zakladni Skola .. . i Privatni sektor
Vrsovice + Vinohrady - zapad 174
s.r.o.
Stredni Skola, Zakladni skola a
Materska skola, Praha 10, MalesSice Kraj 115
Chotounska 476
Zakladni skola logopedicka a
Materska skola logopedicka, Praha |VrSovice + Vinohrady - zapad |Kraj 104
10, Moskevska 29
Zakladni skola specialni, Praha 10, .. i
v s Strasnice Kraj 48
Starostrasnicka 45
Zakladni skola, Praha 10, Pracska Lo .
Zabehlice Kraj 95
37
Celkovy soucet 786

Zdroj: Databdze MSMT a MPSV; *pouze zafizeni zapsand ve $kolském rejstriku nebo v registru détskych

skupin
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Celkovy pocet zakl zS zfizovanych MC od roku 2020 do roku 2022 vzrostl o 1 012 7aka,
coz predstavuje narlst o 15 %.
Graf & 20 Vyvoj poctu zaka zZS zFizovanych MC*
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Zdroj: zastupci zadavatele
*yletné 24k v pfipravnych triddch a 24kd, ktefi do CR presidlili z dGvodu vélky na Ukrajiné
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Index navstévnosti ZS$ zFizovanych MC

V MC Praha 10 mélo v poslednich dvou letech ptihld$eno trvalé bydli$té v prdiméru 1 112
déti ve véku 6 let. Primérny pocet 7akG v prvnich tfidach ZS ¢&inil 902. Index
navstévnosti prvnich tfid c¢ini 81 %, na prvnim stupni dosahuje 80 %. Index
navstévnosti 6. tfidy Cini 74 %, na celém druhém stupni dosahuje 73 %. Index
navstévnosti v ¢ase mirné roste.

Prdmé&rnd naplnénost kmenovych tfid na 1. stupni ve $kolnim roce 2022/23 ¢&inila 24,3

o

7ak{ na tfidu a na 2. stupni 25,3 zakU na t¥idu.

Tab. ¢. 33 Porovnani poctu zakl a poctu déti s hlasenym pobytem (primér
2021-2022)

6. trida

1. trida 1. stupen 2. stupen

(6 let) (6-10 let) (11 let) (11-14 let)
Podet zakh v ZS* 902 4 249 794 3087
Poéet déti v MC Praha 10 1112 5 339 1073 4 206
Index navstévnosti 81 % 80 % 74 % 73 %
Primérny pocet zakd na tridu zS,

24,4 24,3 24,1 25,3

2022/23

Zdroj: Zastupci zadavatele, Vyzkumy Soukup; *bez 24kd v pfipravnych tridéch, véetné 2kd, kteri do CR
presidlili z ddvodu valky na Ukrajiné

Poznamka:
Index navitévnosti udavd pomér poctu zdjemcl o dochdzku do ZS k poltu déti
s trvalym bydliStém ve spadové oblasti v daném véku. Vyjadfuje se v procentech.

Poznamka:

V porovnani s dal$imi obcemi a MC, kde jsme progndzu realizovali, Ize oznacit index
navstévnosti na Grovni 73-80 % za podprimérnou hodnotu. Obvykle se pohybuje
mezi 90-100 %. DUvody mohou byt:

1. atraktivita soukromych skol,

2. velky pocet cizincQ, ktefi nedavaji déti do vefejnych $kol,

3. déti zde maji hlasené trvalé bydlisté, ale neziji tady,

4. navétéva kol mimo MC.

Pro relevantnost budoucich pfedpovédi je dulezité odpovédét divody nizkého indexu

navstévnosti.
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Parametry planovani kapacit Z$

ProtoZe index navstévnosti v ¢ase mirné roste, predpokladéme, Ze prvni tiidy ZS bude

navitévovat 85 % déti ve véku 6 let bydlicich v této MC a Sesté tiidy bude navstévovat

80 % mistnich jedenactiletych déti.

Tab. &. 34 Parametry planovani kapacit Z$

1. tfida

(6 let)

% déti navstévujicich mistni ZS$*

85 %

6. trida
(11 let)

80 %

Priimérny pocet zakl na tfidu

24

24

Zdroj: Vyzkumy Soukup

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024
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Podet zaka 1. tiid 2S5 (vék 6 let)

V ptipadé, ze 1. tfidy ZS v MC Praha 10 bude navstévovat 85 % mistnich déti ve véku
6 let, pocet 24kl v mistnich ZS se bude v pfistich letech pohybovat kolem 900.

Pocet 7akd 1. t¥id, ktefi do CR presidlili z divodu valky na Ukrajiné, se aktudlné

pohybuje kolem 70. Za predpokladu, ze se v nasledujicich letech jejich pocet nezméni,
bude do 1. t¥d mistnich ZS nadale dochazet cca 70 t&chto zaka.

Graf & 21 Odhadovany podet zaka 1. tiid zS*
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Zdroj: Vyzkumy Soukup; *index ndvstévnosti: 85 %, pouze Zaci v béznych tridéch; vietné 2akd, ktefi do CR presidlili
z diivodu vélky na Ukrajiné
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Pocet zaka 6. tFid ZS (vék 11 let)

Predpokladédme, Ze 6. tfidy ZS bude navétévovat 85 % mistnich déti ve véku 11 let.
Pocet 7ak( v Sestych tiidach se mirn& zvysi kolem roku 2028 (na cca 930), do roku

v

2045 se snizi na cca 800.

Polet 7akd 6. t¥id, ktefi do CR presidlili z divodu valky na Ukrajing, se aktudlné
pohybuje kolem 70. Za predpokladu, zZe se v nasledujicich letech jejich pocet nezméni,

bude do 6. tfid mistnich ZS nadale dochdzet cca 70 t&chto 2akd.

Graf &. 22 Odhadovany podet zakd 6. tiid ZS*
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Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup; *index névstévnosti: 80 %, pouze Zaci v béZnych tiidéch; véetné 74kd, ktefi do CR
presidlili z ddvodu vélky na Ukrajiné
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Pocet zakd v ZS celkem (vék 6-14 let)

V piipadé, Zze ZS bude navstévovat 85 % mistnich déti ve véku 6-10 let
a 80 % mistnich déti ve véku 11-14 let, celkovy poéet 24kl v ZS vzroste podle stiedni
varianty prognézy v pFistich péti letech na cca 8 200. Po roce 2030 se pocet zakl bude
pohybovat okolo 7900, tedy obdobné jako nyni. Rejstfikovd kapacita ZS
po planovaném navysSeni na 8 401 mist bude dostacujici. Otazkou je, jaka je redlna

kapacita skol.

Pocet zak( zS v MC Praha 10, ktefi do CR presidlili z ddvodu valky na Ukrajing, aktudlné

¢ini 598. S timto poctem pocitame i nadale.

Graf &. 23 Odhadovany podet zakl v ZS celkem*, bézné tridy
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
*Index ndvstévnosti: 85 % pro prvni stuperi, 80 % pro druhy stuperi; pouze Zaci v béZnych tfidach; véetné 2dkd, ktefi
do CR presidlili z ddvodu vélky na Ukrajiné
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Obr. 3 Podet zakl a kapacity ZS dle lokalit*
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Bohdalec Bez 25 238 245 235 239 229 239 244 255 275
Malesice 1320 1305 | 1365|1438 | 1469 | 1456 | 1404 | 1382 | 1390 | 1418
Strasnice 3 010 2159 | 2188 | 2159 | 2084 | 1986 | 1945 | 1943 | 1959 | 2 012
Vrs. + Vin. - vychod 1180 630 642 654 638 592 563 550 545 554
Vrs. + Vin. - zapad 1 653 1995 | 2098 | 2151 | 2252 | 2333 | 2338 | 2232 | 2097 | 2015
Zabéhlice 1 238 1576 | 1630 | 1615 | 1532 | 1402 | 1323 | 1286 | 1293 | 1334

Zdroj: Vyzkumy Soukup; *index navstévnosti 85 % pro prvni stuperi a 80 % pro druhy stuperi; pouze Zaci
v béZnych tridach; véetné 2kd, ktefi do CR presidlili z ddvodu vélky na Ukrajiné

**kapacita po navyseni od roku 2024 (pGvodni kapacita ¢&ni 3 370 mist)

Vzhledem k zaokrouhleni se mohou celkové soucty mirné lisit.

Poéty zajemct o MS v lokalitach spadového Gzemi
V lokalitdch Strasnice a VrSovice + Vinohrady - vychod budou redlné kapacity ZS

pro mistni déti ZS po celé prognézované obdobi dostacuji. V ostatnich lokalitdch pocet

7ak{ soucasnou rejstfikovou kapacitu ZS prevysi.
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Planovani kapacity ZS - poéty kmenovych t¥id

Pokud by tFidu tvofilo v priméru 24 zakd na prvnim i druhém stupni, ZS v MC Praha 10
by podle stfedni varianty mély v nasledujicich letech otevfit az 343 kmenovych tfid, coz
je o 32 tfid vice nez nyni. Do tohoto poctu nejsou zahrnuty pfipravné tridy. Do celkového

poctu trid je proto tfeba zapoditat jesté 5-6 pripravnych trid.

Graf &. 24 Poéty kmenovych t¥id v ZS, bézné tFidy

— primérny pocet 24 zakl na tfidu na 1. i 2. stupni*
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
*Pfj indexu navstévnosti: 85 % prvni a 80 % pro druhy stuperi; pouze bézné tfidy; vietné 24k(, ktefi do CR presidlili z
ddvodu vélky na Ukrajiné
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7.3. Benchmark financovani skol

V rdmci rozsiteni demografické studie zadavatele zajimalo, zda MC Praha 10 prispiva
do svych $kol vice nebo méné nez jiné vétsi MC v Praze. Zarover se pfi této prilezitosti
podafilo dohledat nékolik dalSich zajimavych statistik porovnavajici sSkolstvi v Praze 10

a v dalSich c¢astech Prahy.

Prispévek zfizovatele MS

Jednotlivé MC na webovych strdnkach zverejiiuji navrhy & vyhledy rozpoéti
vlastnich prispévkovych organizaci. U sedmi vétdich MC se podafilo dohledat strukturu
financovani a zjistit, kolik ¢ini prispévek zfizovatele, kolik penéz jde ze statniho rozpoctu
a kolik z ostatnich vynosQ.

vV MC Praha 10 pfipadd 139 Gvazkd na 1 000 déti MS (kapacita), coZ je po mirné
nad primérem sledovanych MC. S vy$&im poctem Uvazkd souvisi i vys$si platby
ze statniho rozpodtu. Na 1 000 déti ziskaji MS 75 mil. K¢ (dle ndvrhu rozpodtu),
respektive témér 84 mil. K¢ dle skute¢ného Cerpani. Rovnéz prispévky zfizovatele jsou
vyrazné nad primérem porovnavanych MC, a to jak dle ndvrhu rozpoctu, tak i dle

skutecného Cerpani.

Tab. &. 35 Uvazky a zdroje financovani MS zfizovanych MC
Na 1 000 mist kapacity MS; 2023

Ovazky (vé.  Statni Prispévek  Ostatni Finance

nepedago- rozpodet zfizovatele ~ VYNOSY celkem

gickych)  vmil. K& vmil.k¢ Vmil.KE  vmil Ké
MC Praha 4 - navrh/vyhled 116 62,2 8,5 9,1 79,8
MC Praha 5 - navrh/vyhled 96 52,7 9,5 10,0 72,1
MC Praha 6 - navrh/vyhled 124 65,1 8,2 9,1 82,3
MC Praha 7 - navrh/vyhled 109 62,2 9,4 14,4 85,9
MC Praha 9 - navrh/vyhled 129 71,5 13,5 10,7 95,8
MC Praha 10 navrh/vyhled 139 74,9 17,0 9,5 101,4
MC Praha 10 skuteénost* 139 83,6 26,1 9,5 119,2
MC Praha 14 - navrh/vyhled 157 83,6 12,4 11,9 107,9
@ za 7 MC navrh/vyhled 123 66,5 11,1 10,1 87,7

Zdroj: Névrhy rozpoétl prispévkovych organizaci & Stfednédobé vyhledy rozpoctu prispévkovych
organizaci jednotlivych MC; Uvazky Cerpdny z Magistrétu HI. m. Prahy - Rozpis pfimych Gvazk(
na vzdélévani; * U MC Prahy 10 mdme k dispozici i skute¢né Cerpani ze statniho rozpoltu a zfizovatele.
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MC Praha 10 pFispéla zfizovanym MS ze svého rozpocétu 82 mil. K¢. Jednd se o ¢astku
v prepoctu na kapacitu MS vyrazné vy$&i, nez kolik dosahuje prdmér za porovnavané
MC a zaroveri je to i vice, neZ kolik ¢&ini prostfedky statu, které vyplaci obcim skrze
rozpoCtové urceni dani. Dle rozpocCtového urceni dani ziskala v roce 2023 obec
ze statniho rozpoctu cca 18 400 K¢ na jedno dité ve Skolnim zarizeni. Této Castce

odpovidal ndvrh rozpoctu, ale skute¢né prispévky MC dosahly 26 100 K¢&.

Tab. &. 36 Podrobné &lenéni prispévku zfizovatele u MS,
MC Praha 10, v mil. K& dle skuteéného &erpani za rok 2023

Prispévek

zFizovatele

Prispévek na provoz 62,2
Uz 300+301 (prostiedky na vybaveni, projekty $kol, odmény apod. 130
z rozpoétu MC) !
Uz 139 Cast Balicku pomoci PrazanGim — nevyderpana &ast rozpusténa -
do skol. Prostfedky z MHMP vyplaceny prostfednictvim MC !
Celkem 82,3

Zdroj: Zadavatel
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Prispévek zfizovatele Z$
V prepoctu na 1 000 z&kl{ dosahoval rozpocet piispévkovych organizaci (ZS + jidelna)
98,5 mil. K&, coz se blizi priméru za 7 sledovanych MC. Skute¢né ¢erpani bylo oviem

vy$$i a dosahlo 110 mil. K& na 1 000 zaka.

Zdroje ze statnich rozpoétd i ostatni vynosy odpovidaji referenénimu priméru.

Prispévek zfizovatele je ovidem nadprimérny.

Tab. &. 37 Uvazky a zdroje financovani ZS$ zfizovanych MC
Na 1000 zakd ZS v roce 2022/23%*

Statni  Piispévek = Ostatni Finance

Uvazky rozpoéet ziizovatele  VYNOsy celkem

v mil. K& v mil. K& v mil. K¢ v mil. K¢
MC Praha 4 navrh/vyhled 120 77,3 8,9 7,4 93,6
MC Praha 5 navrh/vyhled 138 87,3 16,6 10,5 114,4
MC Praha 6 navrh/vyhled 126 78,0 10,2 10,7 98,9
MC Praha 7 navrh/vyhled 137 97,7 14,0 16,7 128,5
MC Praha 9 navrh/vyhled 109 68,4 13,8 6,5 88,8
MC Praha 10* navrh/vyhled 119 75,3 14,1 9,0 98,5
MC Praha 10* skuteénost 119 81,9 19,2 9,0 110,1
MC Praha 14 navrh/vyhled 106 66,6 10,1 7,5 84,2
2 za 7 MC navrh/vyhled 123 78,5 12,0 9,5 100,0

Zdroj: Rozpocty prispévkovych organizaci i Stfednédobé vyhledy rozpocltu prispévkovych organizaci
jednotlivych MC; Uvazky &erpény z Magistrdtu HI. m. Prahy - Rozpis pfimych tvazkd na vzdéldvéni
*U MC Prahy 10 je do tvazkd a rozpoctd zapocitdna i skolni jidelna, které je v pfipadé Prahy 10
samostatnym subjektem, ale v porovndvanych MC je vZdy souldsti $kol.
**BohuZel MSMT zatim nezverejnilo polty 2aki v aktudlnim Skolnim roce. Z tohoto divody jsou pocty Zaki
z roku 2022/23 a finance z roku 2023/24. Celkové pocty 28k se ale meziroéné pravdépodobné vyznamné

nezménily.
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MC Praha 10 prispéla zfizovanym ZS ze svého rozpocétu cca 110 mil. K& a dal$imi 35
mil. K& $kolni jideln&, coz je v prepoctu na pocet zakd v ZS vyrazné vice, nez kolik
dosahuje primér za porovnavané MC a zédrover je to mirné vice, nez kolik &ini
prostiedky statu, které vyplaci obcim skrze rozpoctové urceni dani. Dle rozpoctového
urceni dani ziskala v roce 2023 obec ze statniho rozpoctu cca 18 400 K¢ na jedno dité
ve $kolnim zafizeni. Této ¢astce odpovidal ndvrh rozpoctu, ale skute¢né prispévky MC
dosahly 19 200 K¢.

Kazdopadné MC podporovala v roce 2023 MS $tédreji nez ZS.

Tab. &. 38 Podrobné &lenéni prispévku zfFizovatele u Z$
MC Praha 10, v mil. K& dle skuteéného ¢erpani za rok 2023

Prispévek

zFizovatele

Prispévek na provoz ZS$ 88,5
Prispévek na provoz skolni jidelny (vé. UZ 300) 34,9
Uz 300+301 ZS (prostfedky na vybaveni, projekty $kol, odmény apod. 119
z rozpoétu MC) '

Uz 139 Cast Bali¢ku pomoci Prazan@im - nevyderpana &ast rozpusténa do skol. 31
Prostfedky z MHMP vyplaceny prostFednictvim MC '

Uz 302 skoly v pFirodé, z rozpoétu MC 6,4
Celkem 144,8

Zdroj: Zadavatel
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8. Demograficka prognoza Bohdalec-Slatiny

Po domluvé se zadavatelem modelujeme vyvoj v lokalité Bohdalec-Slatiny

v nasledujicich variantach:

1. bude realizovana pouze 1. etapa v 10 letech (cca 4 000 BJ).

2. budou realizované dvé etapy ve 20 letech (cca 8 000 BJ).

3. budou realizované vsechny tfi etapy ve 30 letech (cca 12 000 BJ).

4, pro doplnéni uvadime zrychlenou variantu, realizaci 12 000 B] v 10 letech.

Upozornéni:

Zadavatel byl upozornén, ze s rostoucim casovym horizontem vyrazné klesa
spolehlivost demografické prognoézy. Za rozumny horizont povazujeme 20-30 let.
Pozadavek zadavatele na vyhled pro pristich 70 let predstavuje pouze matematicky

model.

R Demograficka studie, MC Praha 10 64

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024



8.1. Metodologie a parametry demografické prognozy

Progn6éza budouciho vyvoje obyvatel spadového uUzemi je pocitana kohortné-

komponentni metodou.
Pro progndzovani budouciho vyvoje byly stanoveny nasledujici parametry:
1) Stavajici vékova struktura
e Vychozim stavem je 0 obyvatel.
2) Umrtnost
e Vychazime z umrtnostnich tabulek pro Prahu za roky 2018-22.
3) Uhrnna plodnost

e Parametry Uhrnné plodnosti pouzité v progndze jsou uvedeny v tabulce nize.

Tab. & 39 Uhrnna plodnost

3. varianta

ovaoni pyvariets | pime o GURNS zyeen
1. dekada 2,30 2,30 2,30 2,30
2. dekada 1,85 2,10 2,10 1,75
3. dekada 1,50 1,70 1,90 1,50
4. dekada 1,50 1,50 1,60 1,50
5. dekada 1,60 1,50 1,60 1,60
6. dekada 1,60 1,60 1,60 1,60
7. dekada 1,60 1,60 1,60 1,60

Zdroj: odhad Vyzkumy Soukup
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4) Bytova vystavba

e Dle podklad( zadavatele by méla byt realizovana vystavba o rozsahu 12 000 BJ,
coz vygeneruje cca 26 000 obyvatel. Bytova vystavba v rozvojovém Uzemi

prob&hne dle podklad( zadavatele ve tfech etapach, kazda po deseti letech.

e Na 1 BJ po¢itdme s migraénim ptirlstkem 1,8 osob.

Tab. ¢. 40 Odhad etapizace bytové vystavby

Bytova vystavba Obyvatel Nacasovani
1. etapa 4 000 BJ cca 8 600 do 10 let
2. etapa 4 000 BJ cca 8 600 do 20 let
3. etapa 4 000 BJ cca 8 600 do 30 let
Celkem 12 000 BJ cca 26 000 pribézné 30 let
‘c,;:::":):rycme"é 12 000 BJ cca 26 000 do 10 let

Zdroj: Zadavatel, odhad Vyzkumy Soukup

5) VnitFni migrace
e Vedle samotné bytové vystavby hraje dilezitou roli i vnitfni poptévka a nabidka

bydleni. Mladistvi budou dorlstat a osamostatfiovat se od rodi¢d (tj. vnitini
poptavka). Uvolnéné byty po zemrelych predstavuji vnitfni nabidku.

6) Vékova struktura migrace

e Vychéazi z vékové struktury migrace za jednotlivé MC Prahy za roky 2016-22.
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8.2. Vysledky demografické prognozy

Celkovy pocet obyvatel v souctu za vSechny tfi etapy dosahne cca 25 tis. obyvatel.

Graf ¢. 25 Vyvoj celkového poctu obyvatel
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
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Pocet déti ve véku 3-5 let vyrazné souvisi s celkovym poc¢tem bytl a rychlosti vystavby.
Pokud se budeme drzet pldnu a vystavba prob&hne ve tiech etapach v prdbé&hu 30 let,
bude dlouhodobé potieba cca 800 az 1 000 mist ve Skolkach. Pokud by se vystavba
urychlila, ve Skolkach bude potieba prakticky dvojnasobek mist, ale pouze na kratkou
dobu.

Z analyzy je rovnéz patrné, Ze pro prvni etapu (1/3 vystavby) bude potfeba MS
s kapacitou cca 500 déti. Pro prvni a druhou etapu bude tfeba kapacita MS
cca 700-800 déti a pro vSechny tfi etapy kapacita na Urovni cca 800-1 000 déti.

DUvodem nizdiho nardstu je skutednost, Ze se déti ve Skolkach postupné vystfidaji.

Graf €. 26 Vyvoj poctu déti ve véku 3-5 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
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Pocet déti ve véku 6-14 let ve tfech etapach dosahne svého maxima, 3 000 déti, cca

27. rok od prvni kolaudace. Maximum pro dvé etapy dosahuje cca 2 500 déti. Opét je

patrné, ze béhem 30 let probihajici vystavby se déti se ve Skolach postupné vystridaji.

Pokud by vystavba probéhla béhem 10 let, bude potfeba kapacita vyrazné vyssi
(az 4 000 mist).

5000

Graf ¢. 27 Vyvoj poctu déti ve véku 6-14 let
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Pro doplnéni uvadime i odhad vyvoje po¢tu seniorl stardich 80 let. ProtoZe se st&huji
predevéim mladéi lidé, pocet seniorl naroste aZ v druhé poloviné sledovaného obdobi.
Pfi planovanych tfech etapach dosahne pocet seniorli cca 1 700. B&hem prvnich 30 let

nova vystavba socialni sluzby pro seniory pfiliS neovlivni.

Graf ¢. 28 Vyvoj poctu seniort starsich 80 let
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8.3. Casové planovani vystavby skol

Pokud probé&hne vystavba dle pldnu ve tfech variantach v prib&hu 30 let, bude potieba
az 37 tfid v MS a aZ 100 kmenovych tfid v ZS. Takto vysoka potieba bude trvat cca 20
let a poté klesne na cca 25 tiid v MS a 70 v ZS.

Potreba Skol poroste spolu s vystavbou. Prvni tfidy budou potreba prakticky jiz hned
po kolaudaci prvnich bytld. Paty rok od prvni kolaudace bude tfeba mit kapacity s cca 6
tfidami v MS a 10 tfid v ZS. Deséaty rok poet potiebnych t¥id vzroste jiz na 17 tiid v MS
a 26 v ZS.

Kapacity MS dosdhnou maxima mezi 20. a 35. rokem, kdy bude potfeba aZ 37 tfid. Poté

pocCet déti klesne, coz umozni snizit pocet déti na tridu.

Kapacity ZS dosdhnou maxima mezi 25. a 39. rokem, kdy bude potfeba pres 100
kmenovych tfid (4 $koly). Pii odhadu kapacity ZS pocitdme celkovy pocet déti & 30 déti
na tfidu. Redlné ovéem nebudou mistni ZS navitévovat véechny déti, coz umozni mit

nizsi pocet déti na tridu.

Graf &. 29 Vyvoj poctu potiebnych t¥id MS a ZS dle vystavby, 3 etapy
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Tab. €. 41 Prabéh vystavby a pozadavky na kapacity MS a z$

1.

[0]7¢

Zkolaudovano
BJ

800

5.
rok

2 400

10.
rok

4 400

15.
rok

6 400

20.
rok

8 400

25.
rok

10 400

30.
rok

12 000

35.
rok

12 000

40.
rok

12 000

50.
rok

12 000

60.
rok

12 000

70.
rok

12 000

T¥id v MS
(a 28 déti)

17

26

32

34

37

31

26

25

25

26

TFid v ZS
(4 30 zakd)

10

26

52

78

95

104

98

87

71

67

67

Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Poznamka

Poznamka

nevejdou.

vrv

v dobé, kdy budou potreba.
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Demograficky vyhled na pfistich 70 let je jiz ze své podstaty pouze matematicky
model a v tomto kontextu musime Udaje chapat. SpiSe nez celkovy pocet potfebnych

t¥id za 20-30 let povazujeme dlleZité nadasovani, tzn., aby Skoly byly k dispozici

Doporucujeme provéfit pripravenost projektu (urbanistické studie) Bohdalec-Slatiny
s ohledem na kapacity MS a zS (kolik kapacit se planuje postavit a kdo je bude
financovat), nebot do stavajicich $kol se déti z toho projektu v zadném pripadé
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9. Socialni sluzby pro seniory a OZP

9.1.

Jak pocitame referencni hodnoty

PFi planovani kapacit socialnich sluzeb ve spadovém uUzemi vychazime z vlastniho

vypoctu tzv. referencnich hodnot. U sluzeb pro seniory a OZP pracujeme s nasledujicimi

parametry:

Kapacity definujeme IG2ky (v pobytovych zaFizenich) a Gvazky (v ambulantnich

+ terénnich sluzbach).

Porovnavame kapacity vech sluZeb z Registru poskytovateld socidlnich sluzeb
v roce 2021. Zapocitavame tedy i ty sluzby, které jsou zarazeny do zakladnich
siti.

Jako benchmark bereme situaci z ORP v 10 krajich (Praha + Stredocesky kraj,
Ustecky, Liberecky, Kralovehradecky, Pardubicky, Vysocina, Jihomoravsky,
Zlinsky a Moravskoslezsky). V téchto krajich je patrny vétsi priklon k prosazovani
modernich trendl jako neformalni péée, podpora pelujicich, moznost co nejdéle

Zit ve vlastnim prostredi i deinstitucionalizace.

Kapacity standardizujeme dle velikosti cilové skupiny a potrebnosti. Potfebnost
definujeme na zdakladé véku. Pocitdme tzv. modelové prispévky na péci, které

odpovidaji celorepublikové mire pobirani prispévku na péci dle pohlavi a véku.

Sluzby délime do tfi Urovni na regionalni, nadregionalni a krajské. Sluzby
regionalniho charakteru by mély byt ze své podstaty pritomné ve vSech ORP.
Jednd se napr. o pecovatelskou sluzbu, osobni asistenci, odlehCovaci sluzby
¢i socidlné aktivizaCni sluzby pro seniory a OZP. V pripadé, ze v nékterych
regionech tyto sluzby nejsou, nenaznacuje jejich nepotrebnost, ale Spatné
planovani a fizeni sité. Proto referencni kapacity pocitame pouze za ta ORP,
ve kterych se tyto sluzby nachazi. Naopak sluzby nadregionalniho charakteru
nemusi byt nutné v kazdém ORP, protoze neni problém za nimi dojet
do sousedniho regionu. Jedna se predevsim o pobytova zarizeni (napr. domovy
pro seniory). Kapacity téchto sluzeb po¢itdme jako primér za vdechna ORP.
N&které sluzby jsou dostacujici na krajské urovni, napf. pravodcovské

a predcitatelské sluzby. Tyto sluzby pocitame za kraje.

Demograficka studie, MC Praha 10
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Poznamka:

Za jednoznacné nejlepsi formu planovani kapacit, dostupnosti a kvality socialnich
sluzeb povazujeme tzv. komunitni planovani socialnich sluzeb. Jakékoliv
koeficienty prepoctené na celostatni uroven nemusi odpovidat mistni situaci. Nize

uvedené pocty jsou proto urceny jako podklad pro diskuzi pfi komunitnim planovani.
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9.2. Potrebnost a modelové PnP

Potfebu socidlnich sluzeb pro seniory a osoby se zdravotnim postizenim (OZP) Ize
nepfimo odhadnout z pfispévku na pé¢i (PnP). Ten je uréen osobam, které z ddvodu
dlouhodobé nepfiznivého zdravotniho stavu potfebuji pomoc jiné fyzické osoby
pfi zvladani zakladnich zivotnich potfeb v rozsahu stanoveném stupném zavislosti
(4 stupné) podle zdkona o socialnich sluzbach. Z PnP pak mohou tyto osoby hradit
socialni pédi.

Podrobna analyza ovSem ukazala, ze skute¢ny pocet vyplacenych PnP je v praxi ovlivnén
faktory, které s potfebnosti nesouvisi (prisnost posudkového |ékare a nahlaseni trvalého
pobytu do pobytovych zafizeni). Z tohoto diivodu pocitdvame s tzv. modelovymi
PnP. Tento ukazatel vyjadruje, kolik lidi by pri dané vékové strukture pobiralo PnP podle
celorepublikového podilu lidi pobirajicich PnP. Velikost jednotlivych vékovych kohort

v kazdém regionu nasobime celorepublikovymi koeficienty.

Tab. ¢. 42 PnP vs. modelovy PnP

Skutecny PnP Modelovy PnP
MC Praha 10, 2022 3217 4610
Hl. m. Praha, 2021 29 959 44 182
éR, 2021 358 511 358 511

Zdroj: Vyzkumy Soukup
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Graf ¢. 30 Vyvoj poctu modelovych PnP dle demografické prognozy*
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9.3. Centra dennich sluzeb (CDS)

Centra dennich sluzeb jsou ambulantni sluzbou, kterd je poskytovana osobam se
snizenou sobéstacnosti z ddvodu véku, chronického onemocnéni nebo zdravotniho

postizeni, jejichz situace vyZaduje pomoc jiné osoby.
Sluzba je poskytovana v 25 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi plsobi zafizeni s celkovou kapacitou 5 Gvazka.

Tab. &. 43 CDS se zafFizenim na Gzemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel Kﬁavlzazclgy Poznamka
3089460 Centrum komunitnich sluzeb Pro zivot 5,00 Sluzba ve vice ':4C' ovéfena
kapacita pro MC P10.
Celkem 5,00

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
Tyto sluzby se zamé&Fuji zejména na podporu samostatnosti jejich uzivatell a jejich
integraci do spolecnosti. Je urcena pomérné Sirokému spektru osob a vyznamnym

zpUsobem podporuje setrvani v domacim prostiedi (trend deinstitucionalizace).
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Graf ¢. 31 CDS - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. modelovych PnP
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Graf ¢. 32 CDS - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet modelovych PnP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Centra dennich sluzeb jsou dostupna pouze ve 25 % referencnich ORP, ale své misto
maji, protoze pomahaji setrvani v domaéacim prostfedi. Bohuzel jsou podprimérné
zastoupené jak v samotném reseném uUzemi, tak i v SirSim regionu (na Uzemi HMP je
registrovano pouze 7 téchto sluzeb). Dle referené¢nich hodnot na velikost MC Praha 10

by pripadalo cca 20 Gvazkd.
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9.4. Denni stacionare (DStac)

Denni stacionare jsou ambulantni sluzbou, kterd je poskytovana osobam, které maji
snizenou sobé&stadnost z dlvodu véku nebo zdravotniho postizeni a osobam
s chronickym dusevnim onemocnénim, jejichz situace vyzaduje pravidelnou pomoc jiné
osoby. Sluzba je poskytovana Sirokému spektru cilovych skupin ve vSech vékovych
kohortach.

Sluzba je poskytovana v 69 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi plsobi zatizeni s celkovou kapacitou 14,75 Gvazka.

Tab. &. 44 DStac se zafrizenim na Gzemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel Kapacity Poznamka
avazky
8936839 Diakonie CCE - stiedisko Praha 9,35
7811034 Zidovska obec v Praze 5,40
Celkem 14,75

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Tato sluzba patfi do skupiny sluzeb, které umozfiuji setrvani uzivateld v domdcim
prostiedi. Tohoto cile je nejlépe dosahovano v kombinaci s dalSimi sluzbami, jako
jsou napriklad odlehcovaci sluzby, pecovatelska sluzba, osobni asistence, centra
dennich sluzeb a socialné aktivizacni sluzby pro seniory a OZP.
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Graf ¢. 33 DStac - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. modelovych PnP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
Graf ¢. 34 DStac - porovnani kapacit v MC Praha 10
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Aktudlni kapacita dennich stacionafd dosahuje 15 Gvazkd, tj. o 10 Uvazkd méné
ve srovnani s referencnimi hodnotami. V celé Praze odpovidaji kapacity referenc¢nim
hodnotam. Lze predpokladat, Ze obcané MC Praha 10 vyuzivaji tuto sluzbu i v jinych
méstskych castech.
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9.5. Domovy pro OZP (DOZP)

Domovy pro osoby se zdravotnim postizenim jsou pobytova sluzba uréend osobam,
které maji snizenou sobéstanost z dlvodu zdravotniho postizeni a jejichZ situace
vyzaduje pravidelnou (celodenni) pomoc jiné fyzické osob. UZivateli domov{ pro osoby
se zdravotnim postizenim jsou témér vyhradné prijemci III. a IV. stupné PNP. Sluzba

je poskytovana osobam ve vSech vékovych skupinach.
Sluzba je poskytovana v 60 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi plsobi zafizeni s celkovou kapacitou 43 1Gzek.

Tab. &. 45 DOZP se zafFizenim na izemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel K?g ;Igty Poznamka
3089460 Centrum komunitnich sluzeb Pro Zivot 38
7627286 Détské centrum Paprsek 5
Celkem 43

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Tato socidlni sluzba je jednim z hlavnich cild procesl deinstitucionalizace
a humanizace pobytovych sluzeb. V prib&hu téchto procesi také ¢asto dochdzi
k transformaci &asti kapacit domovt pro osoby se zdravotnim postizenim na kapacity
chranéného bydleni.

Ke sluzbé se vztahuje trend podpory Zivota v domacim prostredi. Aby to bylo mozné,
je nutnda podpora neformalni péce (ktera je vétSinou poskytovana rodinou)

a pecujicich osob, coz umozniuji zejména osobni asistence, odlehcovaci sluzby

a pecCovatelska sluzba.
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Graf ¢. 35 DOZP - porovnani relativnich kapacit
Lizka na 10 tis. modelovych PnP ve véku 0-64 let
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
Graf ¢. 36 DOZP - porovnani kapacit v MC Praha 10
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Aktudlné se zde nachazi kapacita 43 1Gzek, coZ je ve srovnani s referenénimi hodnotami
tretinovd hodnota. S ohledem na aktudlni trendy v oblasti socidlnich sluzeb
doporucujeme spiSe podpofit rozvoj chranéného bydleni, odlehCovaci sluzby a dalsi

terénni sluzby, které pomohou udrzet neformalni pédi.
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9.6. Domovy pro seniory (DS)

Domovy pro seniory jsou pobytova sluzba urcena pro seniory, ktefi vyzaduji celodenni
pomoc jiné osoby. Sluzba je poskytovana v 90 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi plsobi zatizeni s celkovou kapacitou 522 10Zek.

Tab. &. 46 DS se zaFizenim na Gzemi MC Praha 10

- Kapacity
ID sluzby l43ka

Poskytovatel Poznamka

Centrum socialni a oSetfovatelské pomoci )
2181992 vy . ) 33 | Domov pro seniory, Zvonkova
v Praze 10, prispévkova organizace

Centrum socidlni a oSetfovatelské pomoci Domov pro seniory VrSovicky

v . ) 23| ,
3027697 v Praze 10 , pfisp&vkova organizace zamecek

., v iy , . Domov pro seniory v Dome
Centrum socialni a osetrovatelské pomoci L, B .
4752879 v , . 47 | socialnich a zdravotnich sluzeb
v Praze 10 , prispevkova organizace L, B .,
u Vrsovickeho nadrazi

3705368 Domov pro seniory Malesice 218

9596823 Domov pro seniory Zahradni Mésto 107

2105271 Zidovska obec v Praze 47 | Domov socialni péce Hagibor
Senior-komplex Praha Tfebesin domov pro

5146578 . 47
seniory
Celkem 522

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Trendem je zit co nejdéle v domacim prostredi, coz umoznuje pecovatelska sluzba,
osobni asistence, odlehcovaci sluzby a také neformalni péce rodiny. Péce v domacim
prostiedi snizuje potfebu domovl pro seniory. Spolu s probihajicimi trendy vys&iho
véku doziti vede tento trend k tomu, ze se do pobytovych zarizeni dostavaji lidé
ve vyssSim véku, coz byva spojeno se znaky demence. Do budoucna proto ocekavame
vét&i narlst potfeby domovl se zvldstnim rezimem, které umozfiuji péci o tyto osoby.
N&které kapacity domovd pro seniory se jiz nyni transformuji do domov( se zvlatnim
rezimem. Domovy pro seniory se Casto zaménuji s domy s pecovatelskou sluzbou,
které ovSem nejsou registrovanou pobytovou socialni sluzbou (nejcastéji jde o tzv.
byty zvlastniho urceni ve vlastnictvi obci). Tato zafizeni slouZzi jiné cilové skupiné
seniord, protoze pecovatelskd sluzba nenabizi celodenni pééi. Jedna se spise o formu

bydleni.
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Graf ¢. 37 DS - porovnani relativnich kapacit

Lizka na 10 tis. modelovych PnP 65+
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
Graf &. 38 DS - porovnani kapacit v MC Praha 10
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Aktudlné se zde nachazi kapacita 522 IGzek, coz odpovida referenénimu priméru ¢&isté
pro obyvatele MC Praha 10. Z analyzy je ovéem patrné, Ze v celé Praze jsou domovy
pro seniory kapacitné poddimenzované. Lze usuzovat, Ze zafizeni na Uzemi MC Praha
10 slouZi nejen pro mistni, ale pro ob&any z celé Prahy. Z toho dtvodu budou pro mistni
obyvatele kapacity spiSe nedostatecné. Pokud se Praha rozhodne navysit kapacity

domovd pro seniory, dava smysl je zfizovat mimo Prahu 10.
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9.7. Domovy se zvlastnim rezimem (DZR)

Domov se zvlastnim rezimem je pobytova sluzba uréend osobam, které vyzaduji
pravidelnou celodenni pomoc jiné osoby. Cilovou skupinou jsou lidé bez ohledu na vék
s chronickym dusevnim onemocnénim, demenci (starfeckou, Alzheimrerovou...)
&i s téZkou zavislosti. Casto je tato sluzba poskytovéna v tzv. uzavieném rezimu.
V nékterych domovech se zvlastnim rezimem je rovnéz poskytovana paliativni péce

(pro uzivatele DZR).
Sluzba je poskytovana v 81 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém uUzemi plsobi zafizeni s celkovou kapacitou 389 IGZek.

Tab. &. 47 DZR se zafizenim na izemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel KT{? ia;::y Poznamka

6926508 Arméada spasy v Ceské republice, z.s. 50
Centrum socialni a oSetrovatelské pomoci 47 Domov se zvlastnim rezimem
3065073 v Praze 10 , pfispévkova organizace VrSovicky zamecek
Centrum socialni a oSetfovatelské pomoci 29 Domov se zvlastnim rezimem
6221883 v Praze 10 , pfispévkova organizace Zvonkova
6664660 Domov pro seniory Zahradni Mésto 131
6393259 Domov pro seniory Malesice 30
Senior-komplex Praha Trebesin domov
1887503 <omp 109
pro seniory
Celkem 389

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Se starnutim populace se zvysuje pocet lidi s demenci ¢i dusevnim onemocnénim.
Potfebnost téchto kapacit poroste vice nez potfebnost domovl pro seniory. Tato
sluzba je stejné jako sluzba domovi pro seniory dlleZitym cilem procesd humanizace

t&chto sluzeb (napf. snizovani poctu IGzek v jednom pokoji, mensi kapacita zafizeni

apod.).
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Graf ¢. 39 DZR - porovnani relativnich kapacit
Lizka na 10 tis. modelovych PnP 65+
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
Graf ¢. 40 DZR - porovnani kapacit v MC Praha 10
LéZka absolutné na pocet modelovych PnP 65+
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Aktudlné se zde nachéazi kapacita 389 IUzek, coz odpovida referenénimu priméru ¢&isté
pro obyvatele MC Praha 10. Z analyzy je ovéem patrné, Ze v celé Praze jsou domovy
se zvlastnim rezimem kapacitné poddimenzované (Praha vcéetné Stredoceského kraje).
Lze usuzovat, Ze zafizeni na Uzemi MC Praha 10 slouZi nejen pro mistni, ale pro ob¢any
z celé Prahy. Z toho ddvodu budou pro mistni obyvatele kapacity spie nedostatecné.
Pokud se Praha rozhodne navysit kapacity domovl se zvlaétnim reZimem, dava smysl

je zfizovat mimo Prahu 10.
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9.8. Chranéné bydleni (CHrB)

Chranéné bydleni je pobytova sluzba uréena osobam, které maji snizenou sobéstacnost
z divodu zdravotniho postizeni nebo chronického onemocnéni, véetné& dudevniho
onemocnéni, a které vyZzaduji pomoc jiné osoby. M{Ze byt poskytovdna formou

skupinového ¢i individudliniho bydleni.
Sluzba je poskytovana v 68 % ORP, ktera porovnavame.

Ve spadovém Uzemi plsobi zatizeni s celkovou kapacitou 5 IGzek.

Tab. &. 48 CHrB se zafizenim na izemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel KTE ialf::y Poznamka

Sluzba ve vice MC, ovéfena

8195232 Spolec¢nost DUHA, z.0. 5 )
kapacita pro MC P10

Celkem 5

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

V ramci trendu deinstitucionalizace a humanizace pobytovych zafizeni vznikla
a vznika ¢ast kapacit této sluzby v disledku transformace kapacit domov{ pro osoby
se zdravotnim postizenim. Plati pravidlo, aby kapacity chranéného bydleni byly
umistény v sidlech s dobrou dostupnosti obdanské vybavenosti a dalSich souvisejicich
sluzeb (napfiklad socidlné terapeutické dilny, centra dennich sluzeb atd.).
V nékterych regionech se poskytovatelé pri zfizovani novych kapacit této sluzby
setkdvaji s odporem vefejnosti z divodu neopodstatné&nych a mylnych obav z cilové
skupiny. Je proto velmi dilezité zajistit pfi vytvareni novych kapacit chran&ného

bydleni i dostate¢nou informovanost smérem k verejnosti.
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Graf €. 41 CHrB - porovnani relativnich kapacit

LGzka na 10 tis. modelovych PnP
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Graf ¢. 42 CHrB - porovnani kapacit v MC Praha 10

LéZka absolutné na podet modelovych PnP

90

80
70

60
50

40

30

20

10

0 T T T T T T T

92 ¥l > Nl A\ 5]
Vv V Vv V Vv V V
S S S S S

(°)
v
P D

Stavajici v MC Praha 10 - Chranéné bydleni Referenéni - primér

Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Kapacity chrané&ného bydleni jsou pouze desetinové oproti referenénimu priméru. Také
v celé Praze jsou kapacity poddimenzované, coz ¢aste¢né mizZe souviset s historickym

umistovanim domovi pro osoby se zdravotnim postizenim mimo Uzemi Prahy. Nasledna

bydleni se pak ¢asto odehrava v blizkosti téchto zarizeni mimo GUzemi HMP. S trendy
humanizace a deinstitucionalizace pobytovych zarizeni olekavame zvysSujici se

navysovani kapacit chranéného bydleni. Pri vytvareni kapacit této sluzby na izemi HMP

je jednou z vyznamnych prekazek vysoka cena bytu.
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9.9.

Odlehcovaci sluzby pobytové

Odlehcovaci sluzby mohou byt poskytovany v terénni, ambulantni nebo pobytové formé.

Jsou poskytovany osobam, které maji snizenou sobéstadnost z dlvodu véku,

chronického onemocnéni nebo zdravotniho postizeni, o které je jinak peCovano v jejich

pfirozeném socialnim prostredi. Cilem jejich poskytovani je umoznit odpocinek

neformalné pecujicim osobam, kterymi jsou zejména rodinni prislusnici

Sluzba je poskytovana v 68 % ORP, kterd porovnavame.

Ve spadovém Uzemi pUsobi zaFizeni s celkovou kapacitou 43 IGZek.

Tab. &. 49 Odlehdovaci sluzby pobyt. se zaFizenim na tzemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel K?g ;Igty Poznamka
e w Ly , ) Odlehcovaci sluzby v Domé
Centrum socialni a oSetrovatelské pomoci L, . . .,
6552077 v Praze 10 . pHispévkova oraanizace 8 | socialnich sluzeb u Vrsovického
 PTISP g nadrai
Centrum socialni a oSetfovatelské pomoci 6 Odlehcovaci sluzby Vrsovicky
8128175 v Praze 10 , pfispévkova organizace zamecek
Centrum socialni a oSetfovatelské pomoci )
8433749 v Praze 10 , pfispévkova organizace 6 | Domov pro seniory, Zvonkova
9721056 Zidovska obec v Praze 10
6973418 Domov pro seniory Zahradni Mésto 10
9670437 Détské centrum Paprsek 3
Celkem 43

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

pobyty) pfimo v ramci téchto sluzeb.
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Jednd se o dllezitou sluzbu, kterd pomahd k zajisténi péce v domacim prostiedi.
Tohoto cile dosahuje ve spolupraci se sluzbami jako jsou napriklad pecovatelska
sluzba, osobni asistence, socialné aktivizac¢ni sluzby, denni stacionare atd. Sluzba ma
vliv na pocet uzivatell, ktefi vyuZivaji zafizeni pobytovych sluzeb (domovy pro
seniory, DZR ¢i DOZP).
Pobytova forma této sluzby je casto poskytovdna poskytovateli, ktefi rovnéz
provozuji sluzby typu domovy pro seniory, DZR, nebo DOZP. V nékterych pripadech

jsou za stejnym uUcelem odlehé&eni zfizovany kapacity (IGzka uréena pro pfechodné
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Referenéni kapacity jsou na Praze 10 i v celé Praze kapacitné zastoupeny primérné
a odpovidaji referenénim hodnotam. V praxi se stava, ze cCast kapacit je obsazena
uZivateli, ktefi ¢ekaji na umisté&ni do domovd pro seniory & DZR. V takovém pFipadé

¢ast kapacit této sluzby neplni svou hlavni funkci kratkodobého ,odlehceni® pecujicim

S ohledem na prdmérné kapacity pobytovych zafizeni domovd pro seniory a DZR

Graf ¢. 43 Odlehcovaci sl. pobyt. - porovnani relativnich kapacit
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Graf ¢. 44 Odlehdovaci sl. pobyt. — porovnani kapacit v MC Praha 10
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doporucujeme kapacity odlehcovacich sluzeb navysit i na Uzemi Prahy 10.
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9.10. Odlehcovaci sluzby ambulantni

Odlehcovaci sluzby mohou byt poskytovany v terénni, ambulantni nebo pobytové formé.
Jsou poskytovany osobam, které maji snizenou sobéstadnost z dlvodu véku,
chronického onemocnéni nebo zdravotniho postizeni, o které je jinak peCovano v jejich
prirozeném socialnim prostredi (zpravidla v domacnosti). PéCi o tyto osoby vykonavaji
napriklad jejich rodinni pfislusnici a dalsi neformalné pecujici osoby. Cilem poskytovani

odlehcovacich sluzeb je umoznit témto pecujicim osobam odpocinek.
Sluzba je poskytovana v 45 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi plsobi zatizeni s celkovou kapacitou 23,5 Uvazky.

Tab. &. 50 Odlehé&ovaci sl. ambul. se zafizenim na izemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel Kl’lavzazc':;y Poznamka

9670437 Détské centrum Paprsek 23,50

Celkem 23,50

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Jedna se o dileZitou sluzbu, kterd pomaha k zajisténi péée v domacim prostredi. Patfi
do Sirokého spektra sluzeb jako napfiklad pecovatelska sluzba, osobni asistence,
socialné aktivizacni sluzby, denni stacionare atd., které ve své synergii podporuji
setrvani cilovych skupin v domacim prostredi.

Ambulantni forma této sluzby zpravidla umoznuje pecujicim osobam zajisténi

osobnich potreb, zatimco je zajisténa profesionalni péce o osobu, o kterou se staraji.
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Graf €. 45 Odlehcovaci sl. ambul. - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. modelovych PnP
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Graf &. 46 Odlehéovaci sl. ambul. — porovnani kapacit v MC Praha 10

Uvazky absolutné na poéet modelovych PnP

30
25
20
15
10
5
0 T T T T T T T T T )
,‘9'9 q}@f’ & q}@‘? ,19'»“’ m@\ ,19'1,‘*’ %@‘3’ '1909 S
Stavajici v MC Praha 10 - Odhlehdovaci sluzby amb. Referenéni - primér Referencni - priorita

Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Aktudlné se zde nachazi kapacita 23,5 Gvazkd, co? je nad referenénim primérem ¢isté
pro obyvatele MC Praha 10. Na druhou stranu v celé Praze jsou odleh&ovaci sluzby

v ambulantni formé silné poddimenzované.
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9.11. Osobni asistence (OA)

Osobni asistence je terénni socidlni sluzba, kterad je poskytovana osobam, které maji
snizenou sobéstanost z dlvodu véku, chronického onemocnéni nebo zdravotniho
postizeni, jejichz situace vyzZaduje pomoc jiné osoby. Tato sluzba je poskytovana
Sirokému spektru cilovych skupin v rlznych vékovych skupindch v pfirozeném
(nejcastéji domacim) prostredi.

Sluzba je poskytovana v 66 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi pUsobi zafizeni s celkovou kapacitou 139,52 Gvazkd.

Tab. &. 51 OA se zafizenim na Gzemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel K’a pacity Poznamka
avazky
Komunitni centrum Petrkli¢, z.s 4,92 Sluzba ve vice MC, ovéfena
unitni ru rkli¢, z.s. , ] Y
7256088 kapacita pro MC P10.
Kapacita slouzi pro celé GUzemi
2091132 HEWER, z.s. 128,60
HMP.
2382079 VSSL CR 0.p.s. 3,00
7834291 VASE socialni sluzby s.r.o. 3,00
Celkem 139,52

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Jednd se o kli¢ovou sluzbu podporujici setrvani v doméacim prosttedi. V rdmci procest
planovani socialnich sluzeb je vhodné dbat na synergii pfi zajisténi kapacit této sluzby
spolu s pecovatelskou sluzbou. DlleZité je i zajisténi této sluzby v dostate¢né Easové
(napriklad o svatcich a vikendech) a mistni dostupnosti (pokryti celého Uzemi).

Setrvani v domacim prostredi zvysuje kvalitu Zivota a snizuje potrfebu kapacit

pobytovych zafizeni, zejména domovd pro seniory.
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Graf €. 47 OA - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. modelovych PnP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Graf ¢. 48 OA - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet modelovych PnP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Aktudlni polet Gvazk( této sluzby (139,52) je vysoko nad referenénim prdmérem
pro podobna ORP. Hodnoty pro Uzemi Prahy 10 jsou vSak zkreslené skutecnosti,
e kapacity osobni asistence HEWER, z.s. pUsobi na celém Gzemi HMP. Vzhledem
k charakteru této sluzby (terénni forma poskytovani) je tfeba na referen¢ni hodnoty
kapacit této sluzby nahlizet z pohledu celého Uzemi HMP. Zde je zfejmé, Ze kapacity
v Praze prevysuji i hodnoty referencnich Uzemi, kterd tuto sluzbu prioritné podporuji,

coz je velmi pozitivni trend.
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9.12. Pedovatelska sluzba (PEC)

Pedovatelskd sluzba mizZe byt poskytovdna v terénni nebo ambulantni formé. Je
poskytovdna osobam, které maji snizenou sobé&stacnost z divodu véku, chronického
onemocnéni nebo zdravotniho postizeni a rodindm s détmi, jejichZz situace vyzaduje
pomoc jiné osoby. Sluzba je ve své terénni formé poskytovana v prirozeném (nejcastéji

domacim) prostredi.
Sluzba je poskytovana v 99 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi plsobi zafizeni s celkovou kapacitou 57 tvazcich.

Tab. &. 52 PEC se zaFizenim na Gazemi MC Praha 10

Kapacity

Gvazky Poznamka

ID sluzby Poskytovatel

Centrum socialni a oSetfovatelské pomoci

54,00
5412859 v Praze 10 , pfisp&vkova organizace

3183436 VSSL CR o.p.s. 3,00

Celkem 57

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Jednd se o nejrozdirené&jsi a nejddleZitéji sluzbu socidlni péée podporujici setrvani
v domacim prostiedi. V rédmci procesi planovani socialnich sluZzeb je vhodné dbat
na synergii pri zajisténi kapacit této sluzby spolu s osobni asistenci. Dilezité je
i zajisténi této sluzby v dostatecné Casové a mistni dostupnosti (dostupnost této
sluzby v kazdé obci) a rovnéz se zacilenim na celé spektrum zakonem definovanych
cilovych skupin.

Setrvani v domacim prostiedi zvysSuje kvalitu zivota a snizuje potrebu kapacit

pobytovych zafizeni jako jsou domovy pro seniory.
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Graf &. 49 PEC - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. modelovych PnP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
Graf ¢. 50 PEC - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet modelovych PnP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Pelovatelska sluzba je oproti referenénim hodnotdm zastoupena silné podprimérné
a doporucujeme ji kapacitné posilit, a to i vzhledem k predpokladanym demografickym

trendGm v budoucnosti.
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9.13. Socialné aktivizacni sl. pro seniory a OZP (SASS)

Socialné aktivizacni sluzby pro seniory a osoby se zdravotnim postizenim mohou byt
poskytovany v ambulantni, popfipadé terénni formé osobam ve véku 65+ nebo osobam
se zdravotnim postizenim, které jsou ohrozeny socidlnim vyloucenim. Jejich hlavnim
cilem je zprostredkovani kontaktu se spolecenskym prostiedim a poskytovani socialné
terapeutickych cinnosti (napfiklad nacvik kompetenci nezbytnych pro udrzeni bydleni,

vyfizeni osobnich dokladt atd.).
Sluzba je poskytovana v 48 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi se zadné zarizeni této sluzby nenachazi.

Tab. &. 53 SASS se zafizenim na Gzemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel Poznamka

avazky

Zadné zarfizeni této sluzby se zde
nenachazi.

Celkem 0

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Socialné aktivizacni sluzby pro seniory a osoby se zdravotnim postizenim podporuji
setrvani osob v jejich domacim prostredi a doplnuji klicové sluzby pro cilovou skupinu
seniord a OZP (pe&ovatelska sluzba a osobni asistence).
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Graf €. 51 SASS - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. modelovych PnP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
Graf ¢. 52 SASS - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet modelovych PnP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Socialné aktiviza¢ni sluzby se na Gzemi MC Praha 10 viibec nenachéazi. V celé Praze se

kapacity bliZi referenénimu prdméru.
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9.14. Socialni rehabilitace (SR)

Socialni rehabilitace je terénni, ambulantni a v pfipadé center socialné rehabilitacnich
sluzeb i pobytovou sluzbou, kterd je poskytovana sSirokému spektru cilovych skupin.

Tato sluzba se zaméruje na dosazeni samostatnosti, nezavislosti a sobéstacnosti.
Sluzba je poskytovana v 73 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi plsobi zafizeni s celkovou kapacitou 61,82 Gvazka.

Tab. &. 54 SR se zafFizenim na Gzemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel K’a 137 Poznamka
uvazky
2013318 Arméda spasy v Ceské republice, z.s 5,50 Sluzba ve vice MC, pro MC P10
odhad.

Poloving nebe. 0., 0.70 Sluzba ve vice MC, pro MC P10
8511225 » 0-P-S. """ | odhad.

ESET - HELP 800 Sluzba ve vice MC, ovéfena

- , Z.S. , _ .

2442718 kapacita pro MC P10.
8288381 Centrum Paraple, o.p.s. 44,31
7931396 Green Doors z.U. 4,3
Celkem 61,82

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
V praxi dochdzi k situacim, Zze nahrazuje sluzby podporovaného bydleni. Ddvodem je
lep&i dostupnost klientlim, ktefi si ji nemusi hradit, protoze se jednd o sluzbu

prevence, nikoliv péce.
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Graf ¢. 53 SR - porovnani relativnich kapacit
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Graf &. 54 SR - porovnani kapacit v MC Praha 10
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Kapacity socialni rehabilitace jsou v Praze 10 i v celé Praze oproti referen¢nim hodnotam

zastoupeny nadprimérné. Socidlni rehabilitace supluje sluzbu podpora samostatného

10 jsou vyuzivany i obcany z jinych méstskych casti.

": Demograficka studie, MC Praha 10
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9.15. Socialné terapeutické dilny (STD)

Socialné terapeutické dilny jsou ambulantni sluzby poskytované osobam se zdravotnim
postizenim, jez nemohou byt umistény na otevieném nebo chranéném trhu prace.
Casto jsou poskytovany v synergii s daldimi sluzbami (napfiklad chranéné bydleni,

osobni asistence atd.).
Sluzba je poskytovana v 51 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi se zadné zarizeni této sluzby nenachazi.

Tab. &. 55 STD se zaFizenim na Gizemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel Poznamka

uvazky

Zadné zafizeni této sluzby se zde
nenachazi.

Celkem

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
postizenim a vyznamné prispivaji k jejich integraci do spolecnosti. V nékterych
pripadech jsou tyto sluzby poskytovany v synergii se socialnim podnikanim. Uzivatelé

casto do téchto sluzeb dojizdi napri¢ vétsim dzemim.
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Graf ¢. 55 STD - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. modelovych PnP
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Graf ¢. 56 STD - porovnani kapacit v MC Praha 10
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Socialné terapeutické dilny jsou na Grovni MC i celé Prahy kapacitné silné podprdmérné.

Doporucujeme je navysit.
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9.16. Tydenni stacionare (TStac)

Tydenni stacionare jsou poskytovany pobytovou formou osobam, které maji snizenou
sob&stacnost z dlvodu véku, zdravotniho postiZzeni a osobdm s chronickym dudevnim

onemocnénim, jejichz situace vyzaduje pravidelnou pomoc jiné osoby.
Sluzba je poskytovana v 100 % krajich, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi se zadné zarizeni této sluzby nenachazi.

Tab. &. 56 TStac se zaFizenim na izemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel 1a3ka Poznamka

Zadné zafizeni této sluzby se zde
nenachazi.

Celkem 0

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
Tydenni stacionare patfi do skupiny sluzeb, které kombinuji péc¢i v domacim prostredi

a péci prostrednictvim socidlnich sluzeb. DalSimi sluzbami v této skupiné jsou

napriklad pobytové formy odlehcovacich sluzeb nebo denni stacionare.
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Graf ¢. 57 TStac - porovnani relativnich kapacit
LGZka na 10 tis. modelovych PnP
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Graf ¢. 58 TStac - porovnani kapacit v MC Praha 10
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Tydenni stacionare by mély byt dostupné predevsim na uUrovni kraje, pficemz v celé

Praze jsou zastoupeny mirné nadpriimérné.
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9.17. Shrnuti kapacit socialnich sluzeb pro seniory a OZP

Pro socidlni sluzby na Gzemi Prahy 10 je typické, Ze Cast jejich kapacit je vyuzivana
i obyvateli jinych méstskych Casti a naopak, Zze obané Prahy 10 vyuzivaji sluzby

v jinych méstskych &astech.

Z pohledu porovnani aktualnich kapacit s referencnimi kapacitami jsou v Praze 10
adekvatné zastoupeny pobytové sluzby pro seniory (domovy pro seniory a domovy
se zvlastnim reZzimem). Nadprimérné je rovndz zastoupeni nékterych terénnich
a ambulantnich sluzeb pro osoby se zdravotnim postizenim, zejména osobni asistence

a ambulantni formy odlehcovaci sluzby.

Z hlediska sluzeb, které naopak vykazuji aktualné, nebo z hlediska predpokladaného

budouciho vyvoje jisté deficity, Ize jmenovat nasledujici:

e Odlehcovaci sluzby pobytové - vzhledem k chybéjicim kapacitdm pobytovych

sluzeb na Uzemi HMP doporucujeme navyseni jejich kapacit.
e Pecovatelska sluzba - kapacity jsou vyrazné pod referenénimi hodnotami.

e Chranéné bydleni - pfiblizeni kapacit této sluzby pridmérnym referenénim

hodnotdm pomUze naplfiovat trend deinstitucionalizace.

Demograficka studie, MC Praha 10
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10. Sluzby souvisejici se socioekonomickou situaci

10.1. Jak pocitame referencni hodnoty

Potiebnost téchto sluzeb velmi Uzce souvisi se socioekonomickou situaci. Mezi ukazatele
potrebnosti patfi nezaméstnanost, nizké vzdélani, exekuce, vyplacené davky v hmotné
nouzi

&¢i nedokonc&ovani zakladni Skolni dochazky. Vétsina téchto ukazatell je zakomponovana
v ramci tzv. indexu socialniho vylouceni, ktery pro kazdou obec vypocitava Agentura
socialniho zaclenovani. Zaroven je patrné, Ze se tyto sluzby soustfedi do velkych,
vyznamnych sidel. Anonymita téchto sidel umozniuje lidem bez domova ¢i lidem
zavislych na navykovych latkach Iépe prezit. Naopak relativné malo zafizeni je situovano
v zadzemi velkych mést (napf. v okresech Praha-vychod a Praha-zapad, Brno-venkoy,

Plzefi-sever a Plzefi-jih). Lidé z t&chto okresl zfejmé vyuzivaji sluzby v centrech mést.

Pri stanoveni referencnich kapacit porovhname ORP, které jsou si sobé navzajem socialné
a geograficky podobné. ORP jsme rozdélili do 8 homogennich skupin dle indexu

socialniho vylouceni, vyznamnosti sidla a vzdalenosti od krajského mésta.

Praha z tohoto pohledu spadd do segmentu ,VysSSi centra se stfednim indexem SV".

Tento segment zahrnuje dalsSich 25 ORP, napf. Plzen, Karlovy Vary, Liberec ¢i Jihlavu.

Obr. 4 Socialné a geograficky obdobné ORP
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Zdroj: Vyzkumy Soukup, zpracovani mapa-ceska.cz, mapy.cz
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Referenéni hodnoty nékterych sluZeb jsou poditdny na Grovni okresd, kdy Praha ,spadla

do skupiny 20 okres( s nadprimérnym indexem socidlniho vylouceni.

R Demograficka studie, MC Praha 10
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10.2. Azylové domy (AzylD) - okresni GUroven

Azylové domy poskytuji pobytové sluzby na prechodnou dobu osobam v nepfiznivé

socialni situaci spojené se ztratou bydleni. Jsou poskytovany Sirokému spektru osob.
Sluzba je poskytovana v 95 % okresech, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi sidli zafizeni se 157 1Gzky.

Tab. & 57 AzylID na pil cesty se zaFizenim na tzemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel lazka Poznamka
7147578 Centrum socialnich sluzeb Praha 52
5184987 NADEJE 30| p&m Nadé&je zabéhlice
7341586 NADEJE 40| p&m Nad&je Vrgovice

Centrum komunitni prace P10, obecné

v . 35
prospésna spolec¢nost

9757493

Celkem 157

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Pfi pldnovani kapacit azylovych domd je dlleZité pracovat se specifikaci cilovych
skupin, protoze jednotlivé azylové domy se obvykle zaméruji jen na diléi cilové
skupiny a i pfi dostate¢né celkové kapacité mize byt sluzba pro nékteré cilové
skupiny nedostupna.

Tato sluzba je vyznamné provazana na dalsi nastroje podpory osob v bytové nouzi
(socialni bydleni, housing first a dalsi). Socialni bydleni by mélo na azylové domy
navazovat a vytvofit predpoklady pro prechod jejich klientl do standardniho bydleni.
PFistupy jako housing first, kdy je snaha o co nejrychlejsi prechod do standardniho
bydleni, snizuji pri dostateéné kapacité potiebu kapacity azylovych doma.

Azylové domy jsou soucasti spektra sluzeb, které cCasto slouzi pro reseni potreb

v oblasti socialné pravni ochrany déti.
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Graf ¢. 59 AzyID - porovnani relativnich kapacit
LéZka na 10 tis. obyvatel*
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Zdroj: vypocet Vyzkumy Soukup; referencni hodnoty jsou za ty okresy, kde danou sluzbu maji
Graf €. 60 AzylD - porovnani kapacit v MC Praha 10
LéZka absolutné na podet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Azylové domy jsou pFitomny ve 95 % obdobnych regionech. V MC Praha 10 je kapacita
oproti referenénim hodnotdm nadprimérna, ale v celé Praze podprimérna. Je patrné,

7e velka &ast kapacit pro Prahu je situovana pravé do MC Praha 10.

'_: Demograficka studie, MC Praha 10
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10.3. Domy na pll cesty — krajska Groven

Domy na pll cesty poskytuji pobytové sluzby pro osoby do 26 let véku, které
po dosazeni zletilosti opoustéji zarizeni pro vykon Ustavni nebo ochranné vychovy,

ochranné lécby, Ci z vykonu trestu odnéti svobody.
Sluzba je poskytovana v 93 % kraju.

Ve spadovém Uzemi se nachazi dvé zafizeni v souétu s 5 1Gzky.

Tab. &. 58 Domy na plil cesty se zafizenim na tzemi MC Praha 10

Kapacity

Poznamka

ID sluzby Poskytovatel la3ka

)
-Ddm otevFenych moznosti, 0.p.s. o

7591273 y p pél cesty

6009799 Ekumenicka sit pro aktivity mladych, z. (. 2 | DUm na pdl cesty Majak

Celkem 5

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
Tato sluzba je vyznamné navazana na potreby socidlné pravni ochrany déti. Jejimi

uzivateli jsou zpravidla zletilé osoby, které byly umistény v Ustavni péci.
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Graf ¢. 61 Domy na plil cesty — porovnani relativnich kapacit
LéZka na 10 tis. obyvatel*
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; * referencni hodnoty jsou za kraje, kde danou sluzbu maji
Graf ¢. 62 Domy na plil cesty - porovnani kapacit v MC Praha 10
LéZka absolutné na podet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Domy na pul cesty ddva smysl Fesit spide na krajské trovni, kde odpovidaji referenénim
hodnotam krajd.
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10.4. Intervencni centra (InterC)- krajska Groven

Intervencni centra slouzi obétem nasilného chovani (nejcastéji domaciho nasili). Sluzba
intervencniho centra je poskytovana na zakladé uredniho zdznamu policie o vykazani
pachatele nasilného chovani ze spole¢ného obydli, muiZe vSak byt poskytnuta
i na zakladé zadosti osob ohrozenych nasilnym chovanim bez intervence policie. Sluzba

je poskytovana ambulantni, terénni nebo pobytovou formou.
Sluzba je poskytovana v 100 % krajich, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi se zadné zarizeni této sluzby nenachazi.

Tab. &. 59 InterC se zafizenim na izemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel Poznamka

ldzka

Zadné zarfizeni této sluzby se zde
nenachazi.

Celkem 0

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Pomoc obétem domaciho nasili se bohuzel stava prioritou az v poslednich letech.
Intervenéni centra plni dlleZitou roli v rdmci celého systému této pomoci.
Navazujicimi sluzbami mohou byt azylové domy nebo odborné socidlni poradenstvi,

dale napriklad sluzby z oblasti zdravotnictvi.
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Graf €. 63 InterC - porovnani relativnich kapacit
LéZka na 10 tis. obyvatel
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup
Graf ¢. 64 InterC - porovnani kapacit v MC Praha 10
LéZka absolutné na podet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Intervenéni centra jsou dostupna ve viech krajich CR. Na Urovni kraje jsou zastoupeny

primérné, piimo v MC Praha 10 neni intervenéni centrum zastoupeno vibec.
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10.5. Kontaktni centra (KonC) - okresni Groven

Kontaktni centra jsou nizkoprahova zarizeni, kterd jsou urena osobam ohrozenym

zavislosti na navykovych latkach.
Sluzba je poskytovana v 82 % okresech, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi se zadné zarizeni této sluzby nenachazi.

Tab. &. 60 KonC se zafizenim na Gzemi MC Praha 10

Kapacity

” Poznamka
uvazky

ID sluzby Poskytovatel

Zadné zafizeni této sluzby se zde
nenachazi.

Celkem

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Cilem jejich poskytovani je minimalizace zdravotnich a socialnich rizik spojenym
se zneuzivanim navykovych latek. Jejich sluzby mohou byt poskytovany v ambulantni
a terénni formé. Tato sluzba je casto poskytovana v synergii s dalSimi socialnimi
(napriklad terénni programy) a zdravotnimi (detoxifikacni a doléCovaci programy

atd.) sluzbami.
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Graf ¢. 65 KonC - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel*
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; * referenni hodnoty jsou za ty okresy, kde danou sluzbu maji
Graf ¢. 66 KonC - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Kontaktni centra se nachdzi v 82 % obdobnych regionl. Na Urovni celé Prahy jsou
kapacity kontaktnich center primérné, ale v celém S&ir&im regionu Prahy
a Stredoceského kraje podprimérné. Zaroven piimo v MC Praha 10 se zadné kontaktni
centrum nenachazi. Na velikost Prahy 10 by dle referencnich hodnot pripadaly

cca 4 Uvazky primé péce.
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10.6. Krizova pomoc (KrizP) - krajska daroven

Krizovd pomoc mdlZe byt poskytovdna v terénni, ambulantni a pobytové formé.

Je poskytovana osobam, které se nachazeji v ohrozeni zdravi nebo Zivota a nemohou

tuto situaci resit vlastnimi silami.
Sluzba je poskytovana v 93 % krajich.

Ve spadovém Uzemi se zadné zarizeni této sluzby nenachazi.

Tab. &. 61 KrizP se zafizenim na Gzemi MC Praha 10

Kapacity

” Poznamka
uvazky

ID sluzby Poskytovatel

Zadné zarizeni této sluzby se zde
nenachazi.

Celkem

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Pro kvalitni zajisténi této sluzby je nezbytné vytvaret dalsi ndvazné sluzby (azylové

domy, odborné socidlni poradenstvi atd.).

'_: Demograficka studie, MC Praha 10
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Graf €. 67 KrizP - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; referencni hodnoty jsou za kraje, kde danou sluzbu maji

Graf &. 68 KrizP - porovnani kapacit v MC Praha 10

Uvazky absolutné na poéet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Krizova pomoc se planuje spiSe na uarovni kraje. V celé Praze je zastoupena

o v v
nadprumerne.

S

Demograficka studie, MC Praha 10
Srpen 2023, rozsifeni leden 2024 1 1 6



10.7. Nizkoprahova denni centra (NDC) - okresni Groven

Nizkoprahova denni centra poskytuji podporu osobam bez pristresi, zejména v oblasti

zajisténi hygieny a stravy. Sluzby mohou byt poskytovany terénni a ambulantni formou.
Sluzba je poskytovana ve 77 % okresech, které porovnavame.
Ve spadovém Uzemi se nachazi zarizeni s 9,9 Gvazky primé péce.

Tab. &. 62 NDC se zafizenim na izemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel dvazky Poznamka
Armada spasy v Ceské republice. z 9 90 | Sluzba ve vice MC, ovétena
2134037 ada spasy v Ceskeé republice, z.s. , _ y
kapacita pro MC P10.
Celkem 9,90

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
Dllezitou soucasti nizkoprahovych dennich center je i poradenstvi. Casto jsou
poskytovana ve vétsSich sidlech a v mistech s vétsi koncentraci osob bez domova.

Bézné je tato sluzba poskytovana v synergii s nocleharnami.
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Graf ¢. 69 NDC - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel*
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Graf ¢. 70 NDC - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Nizkoprahova denni centra jsou na uUzemi celé Prahy i Prahy 10 zastoupeny

[o] v v
nadprumerne.
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10.8. Nizkoprahova zarizeni pro déti a mladez (NZDM) -
uroven ORP

Nizkoprahova zarizeni pro déti a mladez mohou byt poskytovana terénni a ambulantni
formou. Jsou urcena pro déti a mladez od 6 do 26 let véku. Vénuji se vychovné-
vzdélavacim a aktivizacnim cinnostem, socidlné terapeutickym cCinnostem a dalSim

¢innostem podporujicim integraci déti a mladeze.
Sluzba je poskytovana v 100 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi se plsobi jedno zafizeni se 4 Gvazky.

Tab. &. 63 NZDM se zaFizenim na izemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel K(Iavlzazc':;y Poznamka

3522501 YMCA Praha 4,00

Celkem 4,00

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Cilem NZDM je zlepsSovat kvalitu Zivota a sniZzovat rizika napriklad v oblasti
vychovnych problémd. Tato sluZba vyznamnym zplsobem reaguje na potieby
v oblasti socidlné pravni ochrany déti. Casto je poskytovdna v synergii s terénnimi
programy.

Neni mozné tuto sluzbu zaménovat s volnoCasovymi aktivitami pro déti a mladez
(krouzky, DDM atd.). Cilem NZDM neni vyplfiovani volného casu, ale predchazeni

socialnimu vylouceni.
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Graf ¢. 71 NZDM - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel*
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; * referenéni hodnoty jsou za ty ORP, kde danou sluzbu maji
Graf & 72 NZDM - porovnani kapacit v MC Praha 10
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

s

NZDM plsobi ve 100 % obdobnych ORP. Stavajici kapacity NZDM jsou ani ne poloviéni
oproti priméru referenénich ORP. NZDM by mély byt dostupné v mist& bydlisté

a nemélo by se za nimi dojizdét. Proto doporucujeme zvazit navyseni kapacit NZDM.

'_: Demograficka studie, MC Praha 10
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10.9. Nocleharny (NOC) - okresni Groven

Nocleharny poskytuji ambulantni sluzby osobam bez pristresSi, které zde vyuzivaji

hygienicka zafizeni a mohou zde prenocovat.
Sluzba je poskytovana v 77 % okresech, které porovnavame.
Ve spadovém Uzemi plsobi zafizeni s 3,1 Gvazky.

Tab. &. 64 NOC se zaFizenim na izemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel p Poznamka
uvazky
Armada spasy v Ceské republice. z 3 10 | Sluzba ve vice MC, ovétena
3534205 ada spasy v Ceské republice, z.s. , _ "
kapacita pro MC P10.
Celkem 3,10

Zdroj: Registr socialnich sluZzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
Kapacity noclehdren vznikaji zejména ve vétSich sidlech a mistech, kde se

koncentruje vétsSi mnozstvi osob bez domova.

'_: Demograficka studie, MC Praha 10
./ Srpen 2023, rozsifeni leden 2024 121



Graf ¢. 73 NOC - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel

0,45

0,40

0,35

0,30

0,25

0,20

0,15

0,10

0,05

0,00 .

MC Praha 10 Praha Praha + SK Referencni Referencni
- pramér - priorita
Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; * referencni hodnoty jsou za ty okresy, kde danou sluZzbu maji
Graf ¢. 74 NOC - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:
Noclehdrny se nachdzi ve 3/4 obdobnych okresech. V Praze i v MC Praha 10 jsou

kapacity noclehdren spise podprimérné. Je v protikladu, Ze nizkoprahova denni centra,
kterd slouZi stejné cilové skuping, jsou zde pfitomny nadprimérné&, ale nocleharny

podprimérné.

'_: Demograficka studie, MC Praha 10
oS siF 122

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024



10.10. Odborné socialni poradenstvi (OSP) - Groven ORP

Sluzba odborné socidlni poradenstvi je poskytovana celému spektru cilovych skupin
v rGznych oblastech (zejména zprostfedkovani dalSich navazujicich sluzeb, socidlné
terapeutické ¢innosti a pomoci pfi uplatfiovani prav, zajmi a obstardvani osobnich

zalezitosti). Sluzba mize byt poskytovédna ambulantni a terénni formou.
Sluzba je poskytovana v 100 % ORP, které porovnavame.
Ve spadovém Uzemi sidli zafizeni s 6,25 uUvazky.

Tab. &. 65 OSP se zafizenim na izemi MC Praha 10

Kapacity

» Poznamka
avazky

ID sluzby Poskytovatel

Poradna pro rodinu, manzelstvi a
6492087 Centrum socialnich sluzeb Praha 1,55 | mezilidské vztahy, sluzba ve vice
MC, ovéiena kapacita pro MC P10.

Sluzba ve vice MC, ovéfena

4809258 INTEGRACNI CENTRUM SASOV z.0. 3,00 | kapacita pro MC P10.
2140034 RODICE,o.s. 1,50
9851629 Komunitni centrum Petrkli¢, z.s. 0,20
Celkem 6,25

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
PFfi vyhodnoceni kapacit sluzby je zadouci zohlednit i (ne)dostupnost sluzby pro rtizné

cilové skupiny.
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Graf €. 75 OSP - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel*

MC Praha 10 Praha Praha + SK Referencni Referencni
- pramér - priorita

Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; * referenéni hodnoty jsou za ty ORP, kde danou sluzbu maji

Graf & 76 OSP - porovnani kapacit v M€ Praha 10
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Odborné socialni poradenstvi plsobi ve viech obdobnych ORP. V MC Praha 10 jsou

kapacity podprimérné, ale v celé Praze mirné nadprimé&rné.

S
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10.11. Podpora samostatného bydleni (PSB) — okresni
aroven

Podpora socialniho bydleni je terénni sluzba poskytovana osobam, které maji snizenou
sobéstac¢nosti z divodu zdravotniho postizeni nebo chronického onemocnéni, véetné
dusevniho onemocnéni, jejichz situace vyzaduje pomoc jiné fyzické osoby. Tato sluzba

je poskytovana v misté bydlisté téchto osob.
Sluzba je poskytovana v 68 % okresi, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi se zadné zarizeni této sluzby nenachazi.

Tab. &. 66 PSB se zaFizenim na izemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel Poznamka

avazky

Zadné zafizeni této sluzby se zde
nenachazi.

Celkem 0

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby

Komplikaci pro poskytovani této sluzby je skutecnost, ze je poskytovana, jako sluzba
socialni péce (tj. za uhradu) a dale, ze narazi na aktudlni situaci v oblasti dostupnosti
bydleni osobam z cilovych skupin. V praxi je nahrazovana socidlni rehabilitaci, ktera

neni jako sluzba socidlni prevence hrazena uzivatelem, a proto je pro nékteré klienty

dostupnéjsi.
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Graf ¢. 77 PSB - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel*
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; * referenéni hodnoty jsou za ty okresy, kde danou sluZbu maji
Graf ¢. 78 PSB - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

Podpora samostatného bydleni se nachazi ve 2/3 obdobnych okresech. Na velikost MC
Praha 10 pfipada dle priméru cca 7-10 referenénich Gvazk{. Je ovéem moZné, Ze tato
sluzba je nahrazovana socialni rehabilitaci, jejiz kapacita je vyrazné vyssi, nez by

odpovidalo referen¢nim hodnotam.
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10.12. Socialné aktivizacni sluzby pro rodiny s détmi (SASr)
— Garoven ORP

Socialné aktivizac¢ni sluzby pro rodiny s détmi mohou byt poskytovany terénni
a ambulantni formou. Sluzby jsou poskytovany rodinam s détmi, které vykazuji znamky

ohrozeni ¢i se nachazeji v dlouhodobé krizové situaci.
Sluzba je poskytovana v 100 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi maji sidlo zafizeni s 1,10 Uvazky primé péce.

Tab. &. 67 SASr se zafrizenim na Gzemi MC Praha 10

ID sluzby Poskytovatel K’a R Poznamka
uvazky
8225913 DUm tii piani, z.0. 0,80 | Centrum rodinné terapie Horizont
2847829 Komunikujeme o.p.s. 0,30
Celkem 1,10

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
Jde o sluzbu, kterd vytvari dlleZitou synergii s daldimi sluzbami poskytovanymi

v ramci socidlni pravni ochrany déti.
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Graf €. 79 SASr - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel*
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; * referencni hodnoty jsou za ty ORP, kde danou sluZzbu maji
Graf ¢. 80 SASr - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:

SAS pro rodiny s détmi se nachazi ve 100 % obdobnych ORP. Stavajici kapacity jsou
v celé Praze polovi¢ni oproti referenénim hodnotam a v Praze 10 prakticky nulové.
Na velikost Prahy 10 by pfipadalo cca 15 Gvazkl pfimé pécée, ale mistni zafizeni

disponuji v souctu pouze 1,1 Uvazkem. Doporucujeme zvazit navyseni téchto sluzeb.
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10.13. Terénni programy (TerP) - Groven ORP

Terénni programy jsou terénni suzby pro cilovou skupinu osob, které vedou rizikovy
zpUsob Zivota nebo jsou timto zplsobem ohroZzeny. Mohou byt poskytovany v socidlné

vyloudenych lokalitadch, ¢asto jsou rovnéz poskytovany uZivatelim navykovych latek.
Sluzba je poskytovana v 100 % ORP, které porovnavame.

Ve spadovém Uzemi sidli zaFizeni s kapacitou 14,98 Gvazka.

Tab. &. 68 TerP se zaFizenim na Gzemi MC Praha 10

Kapacity

ID sluzby Poskytovatel Poznamka

uvazky

Stredisko prevence a IéCby drogovych 2 48
9037452 zavislosti DROP IN o.p.s. !
3261046 Maltézska pomoc, 0.p.s 7,50
Celkem 14,98

Zdroj: Registr socialnich sluzeb

Trendy a navaznost na dalsi sluzby
Jde o klicovou sluzbu socialni prevence, ktera cili na minimalizaci rizik ve vztahu
k cilovym skupindm, ale i vétSinové spole¢nosti. Sluzba mizZe byt poskytovana

anonymné.

Srpen 2023, rozsifeni leden 2024

'_: Demograficka studie, MC Praha 10
V) siF 129



Graf €. 81 TerP - porovnani relativnich kapacit
Uvazky na 10 tis. obyvatel*
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup; * referencni hodnoty jsou za ty ORP, kde danou sluZzbu maji
Graf ¢&. 82 TerP - porovnani kapacit v MC Praha 10
Uvazky absolutné na poéet obyvatel ORP
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Zdroj: vypoclet Vyzkumy Soukup

Zhodnoceni kapacit:
Terénni programy se nachazi ve 100 % obdobnych ORP. Kapacity v MC i celé Praze jsou
mirné nadprdmérné. Cast kapacit ovéem mozna vyuZivaji obyvatelé ze Stfedoceského

kraje.
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10.14.Shrnuti kapacit socialnich sluzeb ostatni cilové
skupiny

I v segmentu socidlnich sluzeb souvisejicich se socioekonomickou situaci plati, ze ¢ast
jejich kapacit poskytovanych na uUzemi Prahy 10 je vyuzivana i obyvateli jinych
méstskych Casti a naopak, ze ob¢ané Prahy 10 vyuzivaji sluzby v jinych méstskych
castech.
Z pohledu porovnani aktualnich kapacit s referencnimi kapacitami jsou v Praze 10
nadprdmérné zastoupeny kapacity azylovych domQ a nizkoprahového denniho centra.
Z hlediska sluzeb, které naopak vykazuji aktualné chybéjici kapacity, je mozné zminit
nasledujici sluzby:
e Nizkoprahové zatizeni pro déti a mladdez - velmi podprdmérné referenéni hodnoty
neodpovidaji potfebam cilové skupiny déti a mladeze.
e Socidlné aktiviza¢ni sluzby pro rodiny s détmi - vzhledem k vyznamné
provazanosti této sluzby na zajisténi potreb i v rdmci socidlné-pravni ochrany déti

Ize konstatovat, ze je vhodné uvazovat o navyseni stavajici kapacity této sluzby.
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12. Zpracovatel studie

vyzkumy

4 soukup

Spolegnost VYZKUMY SOUKUP se zabyva navrhem, realizaci a
zpracovanim marketingovych, sociologickych a demografickych
vyzkumd. Jiz od samého podatku nasi existence jsme si stanovili za
zakladni principy nasi prace kvalitu, spolehlivost a spokojenost
klientG. Nasim cilem je provadét prakticky vyuZitelné vyzkumy,
nikoliv vyzkum pro vyzkum. Proto veskeré Cinnosti koncipujeme tak,

aby prindsely zcela konkrétni doporuceni pro nase klienty.

Tomas Soukup
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